EFECTOS DE LA
ADHESION COMUNITARIA
SOBRE LOS
SECTORES INDUSTRIALES
Y LAS REGIONES
DE ESPANA Y PORTUGAL

En este articulo, Gonzalo Saenz de Buruaga selecciona
algunos de los resultados de un estudio encomendado
por la Comision de las Comunidades Europeas, en el
que ha dirigido a equipos de Madrid, Lisboa, Barcelona y
San Sebastian. A traves del analisis del indicador de
centribucion al saldo y de otros indicadores de comercio
exterior, aplicados a los dos paises ibéricos en el periodo
de preadhesion y en el primer afio de la integracion, se
sefialan un conjunto de sectores fuertes, débiles o
indiferentes, tanto respecto a la economia internacional
en general como en relacion a la CEE en particular. A
partir de este diseno sectorial, asi como de la situacion
de los sectores en reconversion, se resumen las
opiniones regionales mas relevantes sobre el impacto
comunitario en sus areas respectivas. Junto con el
analisis de la especializacion regional de ambos paises,
se concluye con un resumen cualitativo de las
perspectivas a corto y medio plazo de las regiones de

Espana y Portugal.

L presente trabajo va a su-

ministrar una seleccion, to-

davia provisional, de algu-
nos de los resultados, asi como
de algunas de las claves me-
todologicas, del estudio que he
dirigido (*), por encargo de la Co-
mision de las Comunidades Euro-
peas, sobre los efectos diferen-
ciales que la adhesion a la CEE
comporta a la industria en las re-
giones de Espana y Portugal. Las
guias del estudio y sus términos
de referencia comprenderan la in-
troduccion de este trabajo. En el
apéndice se detallaran algunos
de los instrumentos metodologi-
cos principales, asi como algunos
de los problemas de la elabora-
cion del estudio.

En las conversaciones previas

con los funcionarios comunita-
rios en Bruselas, se planteo la
oportunidad de realizar un estu-
dio mas global: concretamente,
que abarcara tambien el impacto
comunitario en el sector primario
(agricultura, pesca y bosques).
El que en Espana hubiera ya in-
vestigaciones regionalizadas del
impacto de la Comunidad en el
sector agrario, asi como el hecho
de que los estudios preparatorios
para el 2.° Informe de las Regio-
nes de Europa hubieran sido mas
concluyentes en el sector agri-
cola que en los sectores indus-
triales (1), aconsejo concentrarse
en el impacto industrial/regional
de la Comunidad en sus dos nue-
vos estados miembros.

1. INTRODUCCION

Los términos de referencia de
la Comision de las CEE exigian
que la evaluacion del impacto co-
munitario se efectuara, en primer
lugar, para los sectores indus-
triales a nivel nacional: subse-
cuentemente, se regionalizaria tal
impacto de acuerdo con la com-
posicion sectorial de cada region
de los dos paises; en tercer lugar,
los resultados intentarian llegar
a comparaciones entre las regio-
nes de Espana y Portugal, tanto
en lo que respecta a sectores es-
pecificos como a la industria en
su conjunto; finaimente, los re-
sultados se sintetizarian en una
caracterizacion general de las
oportunidades y debilidades eco-
nomicas de los sectores indus-
triales de cada region con res-
pecto a sus competidores, tanto
en los mercados internos como
externos.

De acuerdo con tales términos
de referencia, el estudio deberia:

a) Establecer una metodolo-
gia para estimar los efectos de la
adhesién sobre los sectores in-
dustriales de cada region, siguien-
do el doble procedimiento apun-
tado anteriormente (es decir,
efectos sectoriales a nivel nacio-
nal y subsecuente regionaliza-
cion de los mismos). Tal meto-
dologia deberia ser comun para
Espana y Portugal y deberia apun-
tar a apreciar la posicion de los
sectores industriales despues de
la desaparicion de las barreras
arancelarias intracomunitarias y
la imposicién del arancel exterior
comun, es decir, la posicion «a
largo plazo» para distinguirla de
los efectos transitorios.

b) Investigar y analizar las
fuentes de datos necesarios para
llevar a cabo el trabajo referido
en a). Las tuentes incluirian es-
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tadisticas de flujos comerciales,
ejemplos de estructuras sectoria-
les en términos de empleo y pro-
duccion, suplementadas, cuando
fuera posible, por medidas de
competitividad.

c¢) Presentar los resultados
del estudio para las regiones de
nivel 1l (NUTS) (2). El acento
deberia colocarse en evaluar la
posicion de la industria en cada
region en relacion a los compe-
tidores actuales o potenciales en
los estados miembros de la Co-
munidad antes de la ampliacion
(es decir, la antigua CEE de 10
miembros). También se tendrian
en cuenta, por un lado, los cam-
bios probables en las relaciones
comerciales entre Espafa y Por-
tugal como consecuencia de su
entrada en la Comunidad y, por
otro, la evolucion de los merca-
dos internos de Espana y Por-
tugal.

La estructura del estudio pre-
sentado a la Comision de las CE
comporta cuatro capitulos: A)
Anaélisis comparativo de la espe-
cializacion internacional de Es-
pana y Portugal, a traves del in-
dicador de contribucion al saldo
y otros indicadores, que explotan
las cifras de comercio exterior de
los dos paises. B) Relaciones eco-
nomicas entre Espana y Portugal
y sus perspeclivas en la CEE de
doce miembros. C) Principales
problemas y estimulos sectoria-
les que ambos paises encaran res-
pecto a la Comunidad, detectan-
do los sectores vulnerables o
«debiles», estimulados o «fuertes»
y neutrales (para este analisis,
son cruciales los resultados infe-
ridos de los instrumentos meto-
dologicos del capitulo A). D) Ex-
plotacion de los coeficientes de
especializacion regional y expec-
tativas sectorial/regionales en Es-
pana y Portugal.

El material empirico para este

estudio ha sido tan reciente como
ha sido posible: para las esta-
disticas regionales basicas de
Espana y Portugal, 1983 y 1984,
respectivamente, lo cual es acep-
table en téerminos comparativos
con otros paises comunitarios
(en el momento de efectuar el
estudio no estaba disponible la
Contabilidad Regional de Es-
pana, serie 1980-1984, que pu-
blicara el INE en 1988); para los
flujos de comercio exterior se han
manejado los afos 1981, 1983 y
1985, asi como las estadisticas
de 1986 (aunque con algunos pro-
blemas de homogeneidad respec-
to a los anos anteriores, ya ta-
bulados en las estadisticas de
comercio exterior de la OCDE).
También han podido utilizarse es-
tadisticas de la evolucion de los
sectores industriales correspon-
dientes a 1986, datos oficiales en
ambos paises.

Cabe destacar que, en lo que
alcanza mi informacion, es la pri-
mera vez que en Espana se efec-
tia un analisis de competitividad
internacional sectorial a través del
Indicador de Contribucion al Sal-
do (ICS), que, junto con otros
tres indicadores de comercio ex-
terior, se describen en el apendi-
ce metodolégico. Por supuesto
que es también la primera vez
que tales mediciones de fortaleza
y debilidad sectorial se efectian
al unisono en los dos nuevos pai-
ses comunitarios y se insertan en
las demarcaciones regionales ya
establecidas en Espana y en las
todavia no formalizadas de Por-
tugal.

Cabe también destacar que en
este estudio se han explorado in-
formaticamente los cuatro indi-
cadores de comercio exterior en
base a la clasificacion CUCI de
las Naciones Unidas, y a partir
solamente de uno y dos digitos.
La exploracion mas desagregada,
de tres o mas digitos, puede ha-

cerse con igual metodologia y
arrojaria resultados subsectoria-
les cada vez més detallados. Fi-
nalmente, hay que resaltar que
los resultados, aqui solamente en-
trevistos con las cifras del periodo
inmediatamente anterior a la in-
tegracion (1980-85) y del primer
ano de la misma (1986), debieran
verificarse y/o corregirse con las
cifras de los anos subsiguientes
del periodo transitorio de adap-
tacion de los dos paises ibéricos
a la CEE. En este sentido, este
estudio y sus resultados se pre-
sentan con vocacion de continui-
dad hasta, al menos, 1993. El he-
cho de que algunos productos
muy importantes de la exporta-
cion de Esparia tengan periodos
transitorios incluso mayores (has-
ta 1996 por lo que respecta a las
frutas y hortalizas) auspicia la
oportunidad de estimular estu-
dios sectoriales/regionales simi-
lares a este para el sector prima-
rio. En cuanto al sector terciario,
exigiria materiales metodologicos
especificos, dada la mayor opa-
cidad estadistica de las transac-
ciones internacionales en las dis-
tintas categorias de servicios.

2. PERFIL SECTORIAL
DE LA
ESPECIALIZACION
DEL COMERCIO
EXTERIOR DE
ESPANA

Durante los afnos 1981, 1983 y
1985, los productos industriales
—secciones 5, 6, 7 y 8 de la cla-
sificacion CUCI— representaban
alrededor del 72 por 100 del total
de las exportaciones espanolas
(cuadro n.° 1). La composicion
de las importaciones también re-
flejaba el caracter industrial de
la economia espanola, particular-
mente si se excluye el fuerte peso
de los combustibles minerales
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CUADRO N-° 1
COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA: ESTRUCTURA SECTORIAL

Export

SECCIONES cuC!
1981 1983 1985 1981 1983 1885

0. Alimenticios y animales vivos 149 123 114 75 82 73
1. Bebidasytabaco ... ... ... ... 20 18 16 1.2 15 14
2. Materias primas, excepto combustibles ... ... 32 3.0 29 110 108 111
- 3. Combustibles y lubricantes minerales y conexos ... 53 93 95 426 404 362
4. Aceites, ceras y grasas de origen animal y vegetal . 1.6 16 20 0.4 0.2 03
SP Sector primario 270 280 273 626 61,1 6564
5. Productos quimicos y conexos, n.e.p. 7.1 7T 85 7.6 78 84
6. Manufacturas segun la materia prima 301 277 264 7.4 7.2 8,1
7. Maguinaria y equipo de transporte ... 253 262 272 175 188 217
8. Manufacturas diversas 104 103 101 49 50 52
§ SS Sector secundario ...... 730 719 723 373 388 435
9. Mercancias y operaciones no en otro rubro 0.1 0,1 05 0,1 0.1 0.1

TT TOTAL

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

(36 por 100 en 1985). Por consi-
guiente, a pesar de la fuerte de-
pendencia espafnola de las im-
portaciones de crudo, hay que
afirmar que el comercio exterior
espanol se compone fundamen-
talmente de productos indus-
triales. Mas aln, mientras los
productos industriales en su con-
junto presentan un balance po-
sitivo, los productos primarios lo
tienen negativo.

Avanzando en una mayor de-
sagregacion, cabe resaltar la im-
portancia de las secciones prin-
cipales de la exportacion espa-
fiola: los articulos manufactu-
rados (principalmente productos
siderurgicos, manufacturas me-
talicas y no metalicas, textiles y
calzado), asi como maquinaria y
material de transporte (vehiculos,
13 por 100 del total en 1985, ma-
quinaria eléctrica y maquinaria ge-
neral) {cuadro n.” 2). En contraste
con las secciones y divisiones an-
teriores, las exportaciones de pro-
ductos alimenticios declinan (casi
15 por 100 en 1981, poco mas

del 11 por 100 en 1985), aunque
la exportacion de hortofruticolas
se mantiene alrededor del 8 por
100 de la exportacion total, por-
centaje superado en los ultimos
anos por las ventas de productos
derivados del petroleo.

Por supuesto que los combus-
tibles minerales tienen un peso
considerable en las importacio-
nes (alrededor del 40 por 100),
seguidos de maquinaria y ma-
terial de transporte (20 por 100,
particularmente automéviles, ma-
quinaria eléctrica y, en 1985, ma-
quinas de oficina e informatica).
También son compras notables
las materias primas (11 por 100
en 1985), asi como los productos
quimicos y los alimenticios (am-
bos con porcentajes del 7-8 por
100 del total).

El andlisis puede profundizar-
se con los resultados de los com-
ponentes del ICS aplicado al
perfil geografico del comercio es-
panol o a su especializacion sec-
torial. Aqui vamos a limitarnos sé-

lo al segundo (cuadro n.” 3). El
término 11l destaca la importancia
de los intercambios en las sec-
ciones de combustibles y maqui-
naria y material de transporte, su-
poniendo ambas el 50 por 100
del comercio exterior de Espana,
aunque con tendencias opuestas:
mientras combustibles baja en im-
portancia, maquinaria y equipos
de transporte sube. Con un peso
estable (16 por 100) le sigue el
comercio de manufacturas, y con
tendencia ligeramente decrecien-
te (10 por 100) el de productos
alimenticios y animales vivos. La
observacion del término |l en los
tres afnos analizados reflgja la me-
jora de la tasa de cobertura del
comercio exterior espafol. Final-
mente, el término | precisa como
el déficit del comercio de com-
bustibles minerales determina el
resultado final del comercio ex-
terior de Espana, de forma que
éste registraria superavit si se des-
contara el comercio de esa sec-
cion. También las materias pri-
mas contribuyen al déficit, todo
lo contrario que los articulos ma-
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CUADRO N 2
COMERCIO MUNDIAL DE ESPANA: ESTRUCTURA SECTORIAL
e e e e i
Export. Import.
SECCIONES Y DIVISIONES CcuUC!
1981 1983 1985 1981 1983 1985
0. Alimenticios y animales vivos ...... .. ... . 14,9 12,3 1.4 7,5 8,2 7.3
00. Animales vivos destinados a la alimentacion ... .. 0.1 01 0,0 0,1 0.1 0.2
01. Carnes y preparados de carnes ...._....... 03 0.2 0.1 0.4 03 0.4
02. Productos lacteos y huevos de ave ... .. 02 01 0,0 0.4 04 0.4
03. Pescado, crustaceos y moluscos, y sus denvados e 1.4 16 1.5 1.4 1.3
04. Cereales y preparados de cereales ...................... 1.8 04 07 3.0 3.1 1.8
05. Legumbres y frutas ........ R 8,9 8.2 7.6 06 05 06
06. Azicar, preparados de azucar y rmei .............. 4 02 0.2 0.2 0,1 0.1 0,1
07. Café, té, cacao, especias y sus preparados ... a . 0.5 0.4 05 1,2 16 16
08. Piensos para animales (excepto cereales sin moler) 0,5 1 0.4 0.2 0,6 07
09. Productos y preparados comestibles diversos ... .. 0,2 02 0.2 01 0.2 01
1. Bebidas ... . . - 2,0 1,8 1,6 1,2 15 14
1. Bebidas .. o siiimeiieimmammeiab 1.9 1.7 1,5 0.2 03 0.3
12. Tabaco y sus manufacturas ... 0.1 0.1 0,0 0.9 12 1.1
2. Materias primas, excepto combusilbles 3.2 30 29 11,0 10,8 1,1
21. Cueros, pieles y pieles finas sin curtir . 0.1 0.1 0.1 05 05 0,9
22. Semillas y frutas oleaginosas ... 0.0 0,0 0,0 29 2.7 1,6
23. Caucho en bruto (incluido caucho sintético y reqenerado) 0.0 0,1 0.1 07 0.7 07
24. Corchoymadera ... ... 03 03 0.2 09 09 1.0
25. Pulpa y desperdiciosde papel ... . ... ... 0.4 06 05 0.5 0,5 06
26. Fibras textiles (excepto mechas lana pelnada) y deSperdlcnos 4 m o 06 05 0.7 09 1.1 1.2
27. Abonos y minerales brutos (excepto carbon, petréieo y piedras pfemoe,as} ’ 0,7 06 0,6 1,0 0,9 09
28. Menas y desperdicios y desechos demetales .......................... by 0,6 04 0.4 3 3 3.9
29. Productos animales y vegetales en bruto, nep. .. > 04 04 0,5 0,3 03 0.4
3. Combustibles y lubricantes minerales y productos conexos 53 93 9,5 426 404 36,2
32, Hulla,coquey briquetas ... ... 0,0 0,0 0,0 0.1 0.1 0.1
33, Petroleo, productos derivados del petroleo y productoe. conexos ... . 53 81 94 398 37,7 34,2
24 (Gas natral y artlfiCal .co.c.......comien coimen ~mieismms o «& gt 4 .8 . 0.0 0,2 0.1 27 2,6 19
35. Corrienteeléctrica .......................................... 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0
4. Aceites, ceras y grasas de origen animal y vegeial y e g 16 16 2,0 04 02 0,1
41. Aceites y grasas de origen animal .........._............. 0.0 0,0 00 0.1 0.1 0.1
42 Aceites y grasas fijos de origenvegetal . ....... ... ... S — 16 16 19 0,2 0.1 0.2
43. Aceites y grasas de origen animal y vegetal elaboradas % ceras . 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0
5. Productos quumncos Yy conexos, ne.p. ... . .. R - 71 T2 85 7.6 7.8 8.4
51. Productos quimicos organicos . ] ; 19 21 26 30 28 31
52. Productos quimicos inorgénicos .............. 1.0 1,0 1l 0.9 0.9 1,2
53. Matenas tintoreas, curtientes y colorantes | 0.5 05 05 0.4 05 04
54. Productos medicinales y farmacéuticos ............................. i 1,0 1.0 1.0 08 08 0.8
e 55 Aceites, esencias y productos de perfumeria; prep. tocador, pulnr % ixmpaeza 07 05 05 03 0,3 0.3
56. Abonos manufacturados .. .. 0.5 05 0.4 0,2 0,2 0,1
57. Explosivos y productos de parotecma A s I s simn ¢ s S 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0.0
58. Resinas y materias plasticas artificiales y ésteres y éteres de celulosa ... . 1.0 15 1.8 1,0 1,3 14
59, Materias y productos quImICOS, NE.D. ... ....coooeiiiiriiiiinniinns, ‘ 06 05 06 0.9 1.0 1,1
6. Manutacturas segun la materia prima .. 30,1 277 26,4 7.4 7,2 8,1
61. Cuero y manufacturas de cuero, n.e.p. y peletena curtida 1,4 14 13 0,3 0,3 0.4
62. Manufacturas de caucho, nep. ............................. 20 1,6 1.6 0,3 03 0.4
63. Manufacturas de corcho y de madera (excepto muebles) . ... PN 0.9 1.0 0.8 0.1 0.1 0.1
64. Papel, carton y articulos de pasta de papel, de papel y carton . . ... 1.6 gl ] 1.5 0.9 09 1,0
65. Hilados, tejidos, articulos confeccion fibras textiles, n.e.p. conexos .......... 36 33 30 0.9 10 10
66. Manufacturas de minerales no metalicos, n.e.p. . 48 45 3.0 09 0,8 0,8
67. Hierroy acero ............. o 89 83 9.8 20 18 24
68. Metales noferrosos .. ................... 29 27 25 1.0 11 1,0
69. Manufacturas de metales, nep. 4.0 a7 3.0 1.0 1.0 1,0
7. Maquinaria y equipo de lransporle . ¢ 25,3 26,2 27,2 17,5 18,8 21,7
71, Maquinaria y equipo gencradores de luerza ,,,,,,,,,,,,, 1.4 1.7 13 1,6 1.9 2,1
72. Magquinarias especiales para determinadas industrias ... R 26 15 16 23 21 24
73. Maquinas para trabgjar metales .. ... ... 1.3 06 09 07 05 0.4
74. Maquinaria y equipo industrial en generai ne, p panes maq n.e.p. 33 27 26 28 29 28
75. Maquinas de oficina y equipo de elaboracion automatica de datos .............. 12 07 25 19 2 45
76. Aparatos y equipo telecomunicaciones, grabacion y reproducion de somdo ..... 06 0,5 05 1.7 21 17
77.  Maquinaria, aparatos y artefactos eléctricos, n.e.p. y parles eléctricas ........ ; 31 3,0 2,8 23 25 26
78. Vehiculos de carretera (incluso aerodeshzadores) g2 12,2 12,9 25 35 4.4
79. Otro equipo de transporte .. .. ... e 28 B6 23 17 06 0.8
8. Manutacturas diversas 10,4 10,3 10,1 49 5,0 52
81. Artefactos y accesorios sanrtanos cond agua caiefacmon alumbrado : 0.4 0.4 0,4 0,1 0.1 0,1
B2. Muebles y SUS pames ... - W . 0.8 08 0,8 0,1 0,2 0,2
83. Anrticuios de viaje, bolsos de mano y otros articulos similares . 0.2 01 0,2 0,0 0,0 0,0
84. Prendas de vestir y SUS 8CCESOMOS _..........................iiiiiiens. 1.3 1.4 1.3 05 04 04
85. CalzadO ... 29 31 34 0.1 0,1 0,1
87. Instrumentos y aparatos profesnonales c:emnhcog y de control n. ep .. 0.4 04 0.4 13 1B 17
88. Aparatos y material fotografico y articulos de optica, n.e.p.; re|0|es 04 03 0,3 13 1.2 1
89.  Arniculos manufacturados diversos, ne.p. ... ... 39 38 33 13 14 16
9. Mercancias y operaciones no en otro rubro 0,1 01 05 0,0 01 0,1
93. Transporte especial no clasificado ................. .. ' 0,0 0.0 04 0,0 0,0 0,1
94.  Animales vivos, animales de zooldgico. perros, elc. 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0
95. Armas de guerra y armamento ..._........ 0.1 0,1 01 0,0 0,0 0.0
96. Monedas no de oro ... .. g A A S8 Dt A S AL B - 0,0 0.0 0,0 00 0,0 0,0
Tl B P S ~eaPaspeaneoRnsRREAnDg AN 1000 1000 1000 1000 1000 1000




COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA: INDICADOR DE CONTRIBUCION AL SALDO (ICS)
Loanc L s e s T ——

CUADRO N 3

1981
SECCIONES CUCH ! i Hr Ics
. 0. Alimenticios y animales vivos . 236  —4481 0,10 7,01
1. Bebidasytabaco ... . ... 0,14 —44 81 0,01 0,80
2. Materias primas, excepto combustlbles .......... —11,01 —44 81 0,08 —7.44
3. Combustibles y lubricantes minerales y conexos . .. —48,06 —4481 0,28 —35,46
4, Aceites, ceras y grasas de origen animal y vegetal . : 0.81 —44 81 0,01 1,20
5. Productos quimicos y conexos, n.e.p. —3,72 —44.81 0.07 —0,41
6. Manufacturas segin la materia prima ... 1429  —4481 0,16 21,56
7. Maquinaria y equipo de transporte —1,76 —44 .81 0,20 7,43
8. Manufacturas diversas .......... 2,14 —44 81 0,07 5,29
9. Mercancias y operaciones no en otro rubro —0,01 —44 81 0,00 0,02
TUEETALL ucsicace simscimmmsssom. om0 o 30 B g 558 . —-44 81 —44 81 1,00 0,00
1983
SECCIONES CUC! ! it i Ics
0. Alimenticios y animales vivos ... 0,23 —37,93 0,10 3.97
1. Bebidas y tabaco — —0,39 —37.93 0,02 0,24
2. Materias primas, excepto combustrbles —10,39 —37.93 0,08 —7,50
3. Combustibles y lubricantes minerales y conexos ...... —40,52  —37,93 0,28 —29,97
4. Aceites, ceras y grasas de origen animal y vegetal 1,03 —37.93 0,01 1,33
5. Productos quimicos y conexos, n.ep. —3,04 —37.93 0,08 —0,10
6. Manufacturas segun la materia prima ...... 13.87 —37.93 0.16 19,76
7. Maquinaria y equipo de transporte —118  —3793 0,22 7,09
8. Manufacturas diversas ............................. . 246 —37.93 0,07 516
9. Mercancias y operaciones no en otro rubro ... —0,01 —37.93 0,00 0,02
TOTAL —37,93 —37,93 1,00 0,00
1985
SECCIONES CcUC! ! " I 1ICS
0. Alimenticios y animales vivos ... 2,06 —21,13 0,09 3,98
1. Bebidas y tabaco ........... —0.18 —21,13 0,01 0,14
2. Materias primas, excepto cnmbust;bkas TR —0.66 —21,13 0.07 —8.09
3. Combustibles y lubricantes minerales y conexos ...... —3159 —21,13 0,24 —26,46
4. Aceites, ceras y grasas de origen animal y vegetal . 142 —2118 0,01 1,64
5. Productos quimicos y conexos, n.e.p. —170 —2113 0,08 0,09
6. Manufacturas segun la materia prima ... 14,66 —21,13 0,18 18,11
7. Maquinaria y equipo de transporte 035 —2113 0,24 5,45
8. Manufacturas diversas ... 3,25 —21,13 0,07 4,82
9. Mercancias y operaciones no en otro rubro ... 0,27 —21,13 0,00 0,32
TOTAL ... —21,13 —21,13 1,00 0,00

nufacturados (secciones 6 y 8),
que arrojan resultados positivos
con una contribucion en 1985 del
18 por 100 sobre el valor de los
intercambios medios de Espana.

En conjunto (columna ultima

del cuadro n.” 3) los polos de
competitividad que detecta el ICS
son las secciones 6, 7 y 8, es de-
cir manufacturas segiin la mate-
ria prima y diversas, asi como ma-
quinaria y equipo de transporte,
y la de productos alimenticios, si

bien en forma decreciente. Por
el contrario, el ICS sélo revela
una debilidad crucial en las sec-
ciones 2 y 3, es decir, materias
primas y combustibles minerales.
El resto de los intercambios se
situan en la zona de indiferencia.
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Los resultados de aplicar el
ICS a los flujos comerciales de
las divisiones dentro de las diez
secciones se resumen en el cua-
dro n.” 4. Tomando los flujos que
representan el 2 por 100 del total
de importaciones o exportacio-
nes de Esparia, como media de
los anos considerados, o en 1985,
llegamos a esta primera conclu-
sion:

Seclores claramente débiles
(ICS < —2):

(28) Menas y desechos me-
taliferos.
Petroleo, derivados y co-

nNeXos.

(33)

Sectores relativamente débiles
(—2 <ICS < —1):

(04) Cereales y sus prepara-
dos.

Semillas y frutas oleagi-
nosas.

Gas natural y artificial.
Méaquinas de oficina y
equipos de automatiza-
cion de datos.

(22)

(34)
(75)

Sectores relativamente fuertes
(1 <ICS <2):

(65) Hilados, tejidos, articulos
de fibras textiles y co-
Nexos.

(68) Metales no ferrosos.

(69) Manufacturas de meta-
les.

(79) Otro equipo de transpor-
te.

(89) Articulos manufactura-
dos diversos.

Sectores claramente fuertes
(2 <ICS):

(05) Legumbres y frutas.

(66) Manufacturas de mine-
rales no metalicos.

(67) Hierro y acero.

(78) Vehiculos de carretera.

(85) Calzado.

¢Que resultados ha arrojado el
primer ano de la integracion so-
bre las presunciones de fortaleza
o debilidad sectorial que acaba-
mos de ver? Como las cifras de
1986 disponibles en el momento
de elaborar esta parte del estudio
no son directamente compara-
bles a las del primer quinquenio
de los ochenta (véase el final del
punto 5 en el apéndice), compa-
ramos la situacion de los sectores
en los anos 1985 y 1986 a partir
de las secciones y capitulos de
la clasificacion arancelaria de Bru-
selas (cuadro n.° 5).

Los efectos del primer ano de
la adhesion han sido, pues, ne-
gativos: hay un debilitamiento de
la posicion sectorial de Espafa,
en la medida en que dos sectores
fuertes pasan a la posicion de in-
diferencia y tres indiferentes a
situacion de debilidad. Solo la sec-
cion de productos vegetales me-
jora de posicion, gracias a la con-
solidacion de la exportacion de
frutas.

3. COMERCIO
ESPANA-CEE:
SECTORES FUERTES
Y DEBILES

Hasta ahora hemos resumi-
do el analisis de especializacion
sectorial de Espana respecto a
la economia internacional en su
conjunto. Ahora debemos profun-
dizar en la relacion Espana res-
pecto a la CEE de diez miembros
a fin de estimar la competitividad
sectorial de esa relacion (3).

Para ello, no solamente elabo-
ramos el indicador de contribu-
cion al saldo (ICS) del comercio
de Espafia con la CEE-10, sino
otros indicadores que permiten
aventurar el comportamiento fu-
turo de los flujos comerciales
hispano-comunitarios, concreta-

mente los indicadores de comer-
cio intraindustrial (ICI), de desti-
no de las exportaciones (IDX) y
de origen de las importaciones
(IOM). Esos cuatro indicadores
han sido calculados para cada
uno de los tres anos considera-
dos en el andlisis general (1981,
1983 y 1985), asi como para las
10 secciones y 68 divisiones de
la clasificacion CUCI. El resumen
de todo ese proceso informético
permite llegar al cuadro n.’ 6, que
comentamos a continuacion:

En la primera columna figuran
los sectores claramente fuertes
o débiles de Espana respecto a
la CEE-10 (es decir, no conside-
ramos los relativamente fuertes
0 débiles, a fin de hacer el analisis
mas nitido). A continuacion, fi-
guran las columnas del IDX de
la OCDE respecto al Mundo y
de la CEE respecto a la OCDE.
Cuando el IDX (CEE/OCDE) se
mantiene mayor que uno, el sec-
tor implicado tiene una propen-
sion exportadora hacia la CEE.
Por el contrario, si este IDX pre-
senta valores menores que uno,
significa que ese sector exporta
predominantemente a paises de
la OCDE distintos a la CEE. En
tal caso, hay que inferir que el
signo de ese indicador avisa de
la vulnerabilidad de ese sector,
puesto que los mercados extra-
comunitarios son mas inseguros
que los de la CEE (por las ten-
dencias proteccionistas de otras
potencias comerciales o las re-
presalias a la propia politica co-
mercial comunitaria). Para un sec-
tor «fuerte», un aviso tal puede
no ser decisivo, pero para un sec-
tor «débil» afade un ulterior mo-
tivo de preocupacion. El peligro
claramente aumenta en aquellos
sectores cuyos principales mer-
cados estan mas alla de la OC-
DE, es decir en aquellos en que
el IDX (OCDE/Mundo) es menor
que uno.
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CUADRO N' 4

COMERCIO MUNDIAL DE ESPANA: INDICADOR DE CONTRIBUCION AL SALDO (ICS)

SECCIONES Y DIVISIONES cUCI 1981 1983 1985

0. Alimenticios y animales vivos _....._.... ... . 7,01 397 3,98
00. Animales vivos destinados a la alimentacion 0.01 —0,02 —0,16
01. Carnes y preparados de carnes ; ’ —0,10 —0,13 —0,29
02. Productos lacteos y huevosde ave .. . ......... =012 —0,26 —0,37
03. Pescado, crustaceos y moluscos, y sus derivados 0.62 0,08 0,26
04. Cereales y preparados de cereales ......... E—— —1.11 —2,63 —1,13
05. Legumbres y frutas ...... 7.90 7.43 6,94
06. Azucar, preparados de azucar y miel . 013 0.07 on
07. Café, té, cacao, especias y sus preparados . —0,69 —112 —1,18
08. Piensos para animales {excepto cereales sin moler) 0.27 046 —0,24
09. Productos y preparados comestibles diversos ......... 0,10 0,08 0,05

1. Bebidas ... .. .. 0,80 0,24 0,14
11. Bebidas ........ % 161 133 1,22
12. Tabaco y sus manufacturas —0.81 —1,10 —1.09

2. Materias primas, exceplo comhushbles —7,44 —17,50 —8,08
21. Cueros, pieles y pieles finas sin curtir ... —0,41 —0.41 —0,82
22. Semillas y frutas oleaginosas ...... —270 —2,62 —156
23. Caucho en bruto (incluido caucho sintético y regenerado) —0,64 —0,57 —0,65
24. Corchoy madera .. ... L —0,55 —0,56 —0,75
25. Pulpa y desperdicios de papel ....... —0,13 0,11 —0.16
26. Fibras textiles (excepto mechas lana pemada) y desperdncnos R —0,28 —0,59 —0,48
27. Abonos y minerales brutos (excepto carbon, pelroleo y predtas nrec'osas) —0,32 —0,32 —0.29
28. Menas y desperdicios y desechos de metales ........... . .. .. .. ... —2.47 —282 —3,48
29. Productos animales y vegetales en bruto, n.e.p 0.06 0,08 0,10

3. Combustibles y lubricantes minerales y productos conexos ... —35,46 —2997 —26,46
32. Hulla, coque y briquetas ...... ...... ...... ... —0,11 —0,08 —0,07
33. Petrdleo, productos derivados del petroleo y productos conexos —32.79 —27.52 —24,57
34. Gas natural y artifical .............coiecieiiciiis i ey —2.56 —237 —1,83
35. Corriente electrica 0.00 0,00 0,00

4. Aceiles, ceras y grasas de origen animal y vegeial 1,20 1,33 1,64
41. Aceites y grasas de origen animal —0,09 —0,06 —0.10
42 Aceites y grasas fijos de origen vegelal 1,30 1,38 1,72
43. Aceites y grasas de origen animal y vegetal ‘elaboradas y ceras —0,01 0,01 0,01

5. Productos quimicos y conexos, n.e.p. —041 —0,10 0,09
51. Productos guimicos organicos ...... ... . —1,04 —0,70 —0.49
52. Productos quimicos inorganicos ............ 0,04 on —0,11
53. Materias tintoreas, curtientes y colorantes 0,05 0,02 0,04
54. Productos medicinales y farmacéuticos ... ... s . 0,18 014 0,14
55. Aceites, esencias y productos de perfumena prep. tocador, pUlII’ Yy lrmpreza 0,35 024 017
56. Abonos manufacturados J =3 . . 0,28 0,33 0,34
57. Explosivos y productos de plrolecnla . 0,01 0,01 0.12
58. Resinas y materias plasticas artificiales y ésteres y éteres de celulosa 0,00 024 0,32
59. Materias y productos quimicos, n.e.p. —0.28 —0.48 —0,45

6. Manufacluras segun la materia prima 21,56 18,76 18,11
61. Cuero y manufacturas de cuero, n.e.p. y pelelena curtida .. 1,04 0.83 0,90
62. Manufacturas de caucho, Ne.p. . .........ooooiiiiiiiiiiin.. . 1,66 1,20 1,21
63. Manufacturas de corcho y de madera (exceplo muebles) . 0,78 0.85 073
64. Papel, carton y articulos de pasta de papel. de papel o carton ... 0,65 0,65 0,46
65. Hilados, tejidos, articulos confeccion fibras textiles, n.e.p. conexos .. 2,52 2,20 197
66. Manufacturas de minerales no metalicos, n.e.p. .. [ 3,79 352 2,10
67. Hierro y acero 6,53 6,30 .32
68. Metales no ferrosos .~ 1,81 1,60 1,51
69. Manufacturas de metales ne. p - 2,79 261 191

7. Maquinaria y equipo de transporte ... ... 7,43 7,09 5,45
71. Maquinaria y equipo generadores de fuerza . —0,13 —0,16 —0,79
72. Maquinarias especiales para determinadas industrias 0.27 —062 —0,83
73. Maquinas para trabajar metales ...... 0,55 0,14 0,49
74. Maquinaria y equipo industrial en generdl ne. p partes maq ne. p 0.47 —0.27 —0,23
75. Maquinas de oficina y equipo de elaboracién automatica de datos ... ... ... —0,67 —1,88 —2,06
76. Aparatos y equipo telecomunicaciones, grabacion y reproduccion de sonido . —1,07 —157 —1.22
77. Magquinaria, aparatos y artefactos eléctricos. n.e.p. y partes eléctricas .. ....... 0,68 0,45 0,21
78. Vehiculos de carretera (incluso aerodeslizadores) .......... 6,30 8,36 8,50
79. Otro equipo de transporte . ... 1,03 263 1,38

8. Manufacturas diversas .. ... ... . ... ... 5,29 516 4,82
81. Artefactos y accesorios sanitarios cond. agua, calefaccion, alumbrado . 0,24 0,26 0,28
82. Mueble y sus partes ... o S 065 0,64 0,65
83. Ariculos de viaje, bolsos de mano y otros articulos similares .. 0,15 0,09 012
84. Prendas de veslir y sus accesorios 0,85 0.93 0,90
o ol SN CURE W SRS N R VIR S S 272 2,86 3.26
87. Instrumentos y aparatos profes:onales cientificos y de control ne. p .. —0.85 —1.09 —1,21
88. Aparatos y material fotografico y anticulos de oplica nep. reI0|es —0,94 —0,79 —0,80
89. Articulos manufacturados diversos, ne.p. ... ... 2.47 225 1,63

9. Mercancias y operaciones no en otro rubro 0,03 0,02 0,32
93. Transporte especial no clasificado . 0,00 —0,03 0,30
94.  Animales vivos, animales de zoologico, perros etc. 0,00 0,00 —0.01
95. Armas de guerra y armamento .. o 0,05 0,07 0,05
96. Monedas no de oro —0,02 —0,01 —0,02
118 TR o - rvrmiicc oo = oy et & st na s 4 et o 908 = e p M i o o bt 5 b e e St b s w1 0,00 0,00 0.00




CUADRO N.° 5

SITUACION DE LOS SECTORES ESPANOLES INMEDIATAMENTE ANTES Y DESPUES

DE LA ADHESION

SECTORES FUERTES EN 1985

Situacién en 1986

08 Frutas comestibles ................. N ——
v Productos vegetales, bebrdasytabaco

Xl Materias textiles y sus manufacturas ... .. .

Calzados, sombreria, paraguas, abanicos
64  Calzados ... . B ————
XV Metales comunes y sus manufacturas
73 Fundicion hierro y acero ... ..
XVII  Material de transporte ... ..
87 Veh|culos automoviles, tractores

Fuerte

Indiferente

Indiferente
Fuerte
Fuerte
Fuerte
Fuerte |
Fuerte g
Fuerte ‘

Situacion en 1986

\ Productos minerales .

27 Combustibles minerales matenas b:tummosas
XVl Maguinas y aparatos, material eléctrico
84 Maquinas y aparatos mecanicos
Instrumentos de precision, de reproduccion de sonido, etc.

Débil
Deébil
Débil
Débil
Débil

SECTORES INDIFERENTES EN 1985

Situacion en 1986

I Animales vivos y productos del reino animal ..................... ..
Il Productos del reino vegetal .................. ... R

Vi Productos de las industrias quimicas y conexas ..

90  Instrumentos de 6ptica, fotografia y precision ... ... ... .

Debil
Fuerte
Deébil
Débil

A continuacion vienen las dos
columnas del IOM, asimismo de
la OCDE/Mundo y CEE/OCDE.
Cuando este ultimo se mantiene
menor que uno significa que las
importaciones desde la CEE son
una parte relativamente pequena
de las importaciones espanolas
del conjunto de la OCDE. De ahi
deducimos que la mejora de las
condiciones comerciales con la
CEE, debida a la adhesion de Es-
pana, en comparacion con las
condiciones existentes en la OC-
DE en su conjunto, provocara pro-
bablemente el aumento de esas
importaciones desde la propia Co-
munidad. En definitiva, se trata
del conocido fenémeno provo-
cado por todas las uniones adua-
neras, del efecto de «desviacion
de comercio» en este caso desde
el resto de la OCDE a la CEE,
proceso que aumentara los flujos

hispano-comunitarios y que no
tiene por que danar, en principio,
a la industria espanola. Sin em-
bargo, cuando el IOM persiste en
ser mayor que uno, los efectos
seran negativos: los probables in-
crementos de importaciones des-
de la CEE no podran consumar-
se, como antes, desviando las
importaciones extracomunitarias
a la CEE sino, probablemente, a
costa de cierta desindustrializa-
cion de Espana. En definitiva, el
IOM permite modular, en secto-
res sensibles, bien la desviacion
0 la creacion de comercio, mati-
zando la «fortaleza» o «debilidad»
que se infiere del ICS.

Finalmente, la columna del ICI
no pretende hacer un analisis en
profundidad del comercio intrain-
dustrial (ello exigiria una desagre-
gacion mayor que dos digitos),

sino solo aportar mas informa-
cion sobre las tendencias suge-
ridas por el ICS. En general, cuan-
do el IC| propende a crecer es
de suponer que los rasgos espe-
cificos del sector en cuestion
(«fortalezan, «debilidad») tienden
a debilitarse, al menos en térmi-
nos relativos. Por el contrario, si
el IC| propende a decrecer, los
rasgos especificos tienden a ha-
cerse mas marcados con el paso
del tiempo.

El juego de todos esos indi-
cadores permite abundantes con-
clusiones, algunas de las cuales
vamos a resaltar en esta ocasion:

a) Inmediatamente antes de
la adhesion se disefiaban solo
cuatro sectores «fuertes» respec-
to a la CEE-10: frutas y verduras,
petroleo y sus derivados, vehicu-
los por carretera y calzado. L.os
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dos primeros sectores, ambos
productos primarios, son mas
sensibles al efecto de desviacion
de comercio que al de creacion
de comercio, lo que refuerza su
fortaleza. Lo contrario sucede
con los otros dos sectores, auto-
moviles y calzado, modelos em-
pero de competitividad contra-
puesta: internacional, en razéon a
la implantacion de multinaciona-
les en el sector automovil, y na-
cional —e incluso de economia
sumergida— el muy atomizado
sector del calzado.

b) En definitiva, esos cuatro
sectores fuertes conllevan pers-
pectivas diferentes: mientras que
la actividad petrolifera incremen-
tara su fuerza en el contexto co-
munitario, los sectores hortofru-
ticola y del calzado pueden verse
amenazados por la oferta de
otros paises, incluyendo los de

reciente industrializacion. En
cuanto al sector del automovil,
su horizonte no escapa a la es-
trategia mundial de creciente con-
centracion y competencia.

¢) De los ocho sectores deli-
mitados como «débiles», la mayor
debilidad se encuentra en los tres
categorizables como bienes de
equipo: la tendencia de las ma-
quinas y equipos generadores,
asi como la maquinaria especia-
lizada, es que su debilidad em-
peore, aunque ello no es tan cla-
ro en la maquinaria general. Toda
la industria de bienes de equipo
es sensible a la creacion de co-
mercio con la CEE y, en la medi-
da en que, con excepcion de los
equipos generadores, propenden
a exportar fuera de la CEE, se
anaden nuevos signos de vulne-
rabilidad.

d) Los sectores de quimica
organica y resinas artificiales y
plasticos son sensibles a la crea-
cion de comercio con la CEE,
pero, dada su propension a ex-
portar fuera de la CEE, obligan a
ser muy cauto en el pronostico
de ambos.

e) La debilidad del sector de
minerales metalicos y chatarra es-
ta reforzada por la crisis de las
industrias que utilizan esas ma-
terias primas: la siderurgia. En
cambio, los otros dos sectores
«débiles» —maquinaria de ofici-
nas y ordenadores e instrumen-
tos profesionales y cientificos—
pueden mejorar, dado que su cre-
ciente presencia en los mercados
de los paises desarrollados esta
apoyada por la produccion en Es-
pana por parte de firmas interna-
cionales.

CUADRO N.° 6

SECTORES ESPANOLES EN FUNCION DE CUATRO INDICADORES
e T e e e i e

volucion
“CNCRER FOEERY 1S o T ciibtpe  cofinue  scobieer o
05 Legumbresy frutas ... ............ =1 =1 >1 <1 Declinante
33 Petrdleo, productos derivados del pe~
troleo y productos conexos 1 >1 & 1 <A Mejorando
78 Vehiculos de carretera >1 >1 =1 =1 Incierto
85 Calzado ... >4 s 1 = 1 <l Declinante
SEOPPRESREGL ES PG =2-4) oCOEMuno  CEMDGOE  DODSArdo  CEDADODE o
28 Menas y desperdicios y desechos or-
ganicos . >1 1 Zz1 =1 Mejorando
51 Produclos qmmuxas orgamcos p-3 | <1 B >1 Incierto
58 Resinas y materias plasticas artificiales
y ésteres y eteres de celulosa ......... < <1 >1 >1 Incierto
71 Magquinaria y equipo generadores de
fuerza . > 1 =1 >1 1 Empeorando
72 Maquinarias espec:ales para determ|—
nadas industrias .. <1 <1 >1 =4 Empeorando
74 Maquinaria y equipo mdustnaﬂ en ge—
neral, partes maquinas <1 1 >1 >1 Empeorando
75 Maquinas oficina y equipo elaboracmn
automatica de datos b | 1 > 1 <1 Mejorando
87 Instrumentos y aparatos profesmnales
cientificos y de control <M =i >1 <1 Mejorando
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4. PERFIL SECTORIAL
DE LA
ESPECIALIZACION
DE PORTUGAL Y
SECTORES FUERTES
Y DEBILES EN
SU COMERCIO
CON LA CEE

Las relaciones luso-comuni-
tarias reproducen el esquema
tradicional de intercambios entre
paises industrializados y en de-
sarrollo: Portugal es competitivo
en sectores sencillos, como be-
bidas (4 por 100 del valor expor-
tado a la CEE en 1985), corcho y
madera ( 2,5 por 100), papel y
pasta de papel (6 por 100), ma-
nufacturas de corcho y madera,
sin incluir muebles (5 por 100),
textil y confeccion (33 por 100) y
calzado (6 por 100), pero ha apa-
recido un sector nuevo, teleco-
municaciones y aparatos de so-
nido (4 por 100).

Un analisis del ICS, como el
realizado para Espafna, nos lle-
varia a detectar el perfil sectorial
de un pais que inicia su proceso
industrial (divisiones CUCI) (cua-
dro n.” 7).

El contraste entre el ultimo afio
de la pre-adhesion y el primero
de la adhesion es el que refleja
el cuadro n.” 8 (secciones y capi-
tulos de la clasificacion de Bru-
selas).

Los resultados del primer ano
comunitario confirman la forta-
leza de Portugal en productos ali-
menticios y manufacturas de con-
sumo, asi como su debilidad en
materias primas, maquinaria y ma-
terial de transporte. Las Unicas
modificaciones —debilidad en
1986 de las dos secciones indi-
ferentes en 1985— confirman lo
anterior.

Pero, al igual que hicimos en

el caso de Espafia, la introspec-
cion en la relacion de Portugal
con la CEE-10 a traves de los
cuatro indicadores (ICS, IDX,
IOM e ICl) profundiza la compe-
titividad sectorial portuguesa a es-
cala comunitaria. He aqui algu-
nas de las conclusiones:

a) En su comercio con la
CEE-10, Portugal presentaba en
1985 ocho sectores «fuertess, cua-
tro de los cuales tendian a ami-
norar su fortaleza (bebidas, ma-
dera y corcho, las manufacturas
de ambas excepto muebles y los
hilados, tejidos, confeccion y co-
nexos), tres a reforzarla (pulpa y
desperdicios de papel, prendas
de vestir y accesorios, y calzado)
y el octavo (equipos de teleco-
municacion y sonido) aparecia
recientemente con tendencia ex-
pansiva.

b) En surelacion con la anti-

gua Comunidad, diez sectores
portugueses se delimitan como
«débiles»: primero, las divisiones
de petréleo y derivados, asi como
gas natural y artificial, ambos con
probable aumento en su debili-
dad; segundo, las divisiones de
productos quimicos organicos,
medicinas y farmacos, y resinas
y materias plasticas, todas ellas
con perspectivas desfavorables;
tercero, los productos siderurgi-
cos y los metales no ferrosos, am-
bos muy vulnerables, finalmente,
la maquinaria especial para cier-
tas industrias, la maquinaria ge-
neral y los vehiculos de carretera:
estas tres divisiones han dismi-
nuido notablemente su debilidad
en el quinquenio previo a la ad-
hesion.

CUADRO N." 7

PERFIL SECTORIAL DE PORTUGAL
U L e R 7 o A e T

Sectores claramente débiles (ICS < —2):
(04) Cereales y preparados de cereales.
(22) Semillas y frutas oleaginosas.
(26) Fibras textiles.
(33) Petroleo, derivados y conexos.
(72) Maquinarias especiales para determinadas industrias
(78) Vehiculos de carretera.

Sectores relativamente débiles (—2 < ICS < —1):
(51) Productos quimicos organicos.
(67) Hierro y acero.
(68) Metales no ferrosos.
(74) Maquinaria y equipo industrial en general.

Seclores relativamente fuertes (1 < ICS < 2):
(05) Legumbres y frutas.
(24) Corcho y madera.
(69) Manufacturas de metales.

Sectores claramente fuertes (2 < ICS):
(11) Bebidas.
(63) Manufacturas de corcho y madera, excepto muebles.
(65) Hilados, tejidos, articulos de confeccion, etcétera.
(66) Manufacturas de minerales no metalicos
(84) Prendas de vestir y sus accesorios.
(85) Calzado.
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CUADRO N.” 8

SITUACION DE LOS SECTORES PORTUGUESES INMEDIATAMENTE

ANTES Y DESPUES DE LA ADHESION
B P e e R

SECTORES FUERTES EN 1985

Situacion en 1986

IV Productos alimenticios, bebidas y tabaco Fuerte
22 Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagre Fuerte
1X Madera, corcho y sus manufacturas ............ Fuerte
44 Madera y sus manufacturas, carbon vegetal Fuerte
45 Corcho y sus manufacturas ... . Fuerte
X Materias para fabricar papel, papel y sus manufacturas Fuerte
47 Materias para fabricar papel ... Fuerte
Xl Materias textiles y sus manufacturas Fuerte
60 Génerosdepunto ... Fuerte
61 Prendas y accesorios de vestlr de tejldos Fuerte
62 Otros articulos de tejido confeccionados ... Fuerte
Xl Calzados, sombrereria, paraguas y abanicos Fuerte
64 Calzados ... ... Fuerte
Xll  Manufacturas de piedra, cemento, vidrio, etc. Fuerte
SECTORES DEBILES EN 1985 Situacion en 1986

| Animales vivos y productos del reino animal Débil
Il Productos del reino vegetal .......... Debil
10 Cereales ........... e Débil
V  Semillas y frutos oleagmosos ; Débil
27 Productos minerales ... ... : Deébil
VI Combustibles minerales, materias bituminosas ... Débil
XVI Productos de las industrias quimicas y conexas Débil
84 Maquinas y aparatos, material electrico . .. Débil
XVII Maquinas y aparatos metalicos . Débil
87 Material de transporte ... ... Débil

Vehiculos, automoviles, tractores e e Débil

SECTORES INDIFERENTES EN 1985

Situacion en 1986

XV Metales comunes y sus manufacturas ..
XVIII Instrumentos de precision, etc. ..

,,,,,,,,,, Débil

............................. Debil

5. EVOLUCION DE LA
PRODUCCION Y EL
EMPLEO INDUSTRIAL
EN 1986 Y
ESPECIALIZACIONES
REGIONALES
DE ESPANA

El primer afio de Espafa en la
CEE ha sido, en general, un buen
afio para su produccion indus-
trial; ésta ha crecido un 3 por 100
en términos reales, una de las ci-
fras mas altas de los ultimos diez
anos. Este crecimiento es idéenti-

co al crecimiento del PIB, casi
un punto por encima del de la
CEE, lo que prueba la tendencia
expansiva de la demanda interna
espanola que se registra desde
la segunda mitad de 1985.

En cuanto al comportamiento
de cada uno de los sectores, el
INE ha realizado unas estimacio-
nes de la tasa de variacion de la
produccion en 1986 respecto al
afo anterior, segun la clasifica-
cion sectorial de la CNAE-1974.
Esas estimaciones no tienen des-
glose regional, por lo que en el
cuadro n.” 9 resumimos la evolu-

cion negativa o positiva de tales
sectores y a su derecha la espe-
cializacion regional segun refleja
el cuadro n.” 10. Por consiguien-
te, ello no significa inevitablemen-
te que el comportamiento positi-
vo 0 negativo del sector a escala
nacional tenga un reflejo del mis-
mo signo a escala regional: se
trata de un reflejo meramente in-
dicativo ya que, ademas, la clasi-
ficacion de la CNAE es mas de-
tallada (26 items) que los 12
sectores industriales utilizados
en el cuadro numero 10 o los 11
de la NACE-CLIO comunitaria.
Ademas, los datos de especiali-
zacion regional se refieren a 1983.
Cuando los sectores no son sig-
nificativos en los coeficientes de
especializacion regional, no se
han reflejado en la columna de
ésta.

Un primer contraste de los re-
sultados sectoriales de 1986 con
las tendencias que se han expre-
sado en secciones anteriores se
ofrece a continuacion.

Alli, se resumian, primero, cua-
tro sectores fuertes —frutas y ver-
duras, calzado, petroleo y deri-
vados, y automoévil—, los dos
primeros con tendencia declinan-
te y los otros dos en auge. El
primer ano de Espana en la
CEE parece confirmar el auge,
efectivamente, en la construccion
de automoviles y el refino de pe-
troleo. Asimismo, el declive de la
fortaleza en frutas y verduras y
calzado parece insinuarse con los
resultados de esos sectores en
1986.

En cuanto a los seis sectores
gue se calificaban como debiles,
las espectativas que arroja 1986
deben ser muy matizadas. Los bie-
nes de equipo, cuya tendencia pro-
bable se estimaba como negati-
va, esconden muchas variedades
de productos, algunos efectiva-
mente con decrementos en 1986
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CUADRO N 9

EVOLUCION SECTORIAL Y ESPECIALIZACION REGIONAL

SECTORES DE EVOLUCION NEGATIVA EN 13986

ESPECIALIZACION REGIONAL (1983)

(a)

Decrementos fuertes (11-14 %):

e Construccion maquinas de oficina.

e Extraccion de petroleo.

® Extraccion y preparacion de minerales metalicos.

Decrementos medios (4-7,5 %):

® Extraccion y primera transformacién de metales.

® Construccion de otro material de transporte.

® Extraccion y preparacion de combustibles sélidos y
coquerias.

Decrementos débiles (2 %):

® Calzado, vestido y otras confecciones textiles.

¢ Industrias alimenticias, bebidas y tabaco.

e Andalucia, Asturias, Cantabria, Galicia, Navarra, Pais

Vasco.

Asturias, Cantabria.
Aragon, Castilla y Ledn, Madrid.

Baleares, Castilla-La Mancha, Cataluna, Valencia, La
Rioja.

Andalucia, Baleares, Canarias, Cantabria, Castilla y Leon,
Extremadura, Murcia, Navarra, La Rioja.

SECTORES DE EVOLUCION POSITIVA EN 1986

ESPECIALIZACION REGIONAL

(b)

Crecimiento muy fuerte (20 %):

e Material electronico (excepto ordenadores).
® Construccién naval.

e Extraccion de minerales radioactivos.

Crecimiento fuerte (10-20 %):
¢ |ndustria madera, corcho y muebles.

® Maquinaria y material eléctrico.
® Automoviles.
* Refino de petroleo.

Crecimiento medio (2-8 %):
® [ndustria textil.
® Productos minerales no metalicos.

Papel y artes graficas.

Magquinaria y equipo mecanico.
Instrumentos de precision y similares
Industria del cuero (4).

Crecimiento deébil (2 %):

e Energia eléctrica y gas.

e Extraccion de minerales no metalicos.
® |ndustria quimica.

® Productos metalicos.
Caucho y materias plasticas

Galicia.

Baleares, Castilla-La Mancha, Valencia, Galicia, Murcia,
Navarra, La Rioja.

Cataluna, Madrid, Pais Vasco.

Castilla y Leon, Galicia, Madrid.

Castilla-La Mancha, Valencia.

Andalucia, Asturias, Cantabria, Castilla-La Mancha, Va-
lencia, Galicia, Navarra.

Cataluna, Madrid, Navarra, Pais Vasco.

Cataluna, Madrid, Navarra, Pais Vasco.

Aragon, Asturias, Canarias, Castilla-La Mancha, Castilla
y Leon, Catalufa, Extremadura, Galicia, Murcia.
Andalucia.

Andalucia, Cantabria, Castilla-La Mancha, Cataluia, Ma-
drid, Murcia.

Aragon, Pais Vasco.

Baleares, Cantabria, Cataluna, Valencia, Pais Vasco, La
Rioja.

(otro material de transporte), y
otros con evolucion positiva (ma-
quinaria y equipos eléctricos o
mecanicos); al depender la de-
manda de exportacion de los bie-
nes de equipo de la situacion de

los paises en desarrollo, la ten-
dencia de este sector habra que
contemplarla a medio/largo pla-
zo. Por lo que respecta a los pro-
ductos quimicos y las materias
plasticas, ambos han tenido re-

sultados ligeramente positivos en
1986, por lo que la tendencia de
incertidumbre parece acertada.
Sin embargo, los resultados de
1986 no parecen encajar con las
tendencias a mejorar que se es-
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pecificaban para las materias si-
derurgicas y maquinaria de ofi-
cina y ordenadores. Si encajan
con los resultados positivos de
los instrumentos de precision.

Por lo que respecta a la evolu-
cion del empleo industrial en el
primer ano tras la adhesion, hay
que recordar que 1986 ha sido el
primer afio en que los empleos
han aumentado en Espana (unos
340.000), localizados sobre todo
en los servicios, construccion e
industria y con reduccién en la
agricultura. Como la poblacion

pleo, y b) que crearon empleo
neto. Se especifican ambos gru-
pos a continuacion, junto con su
reflejo segun la especializacion
regional (entre paréntesis figura
el numero de puestos de trabajo,
perdidos 0 creados, en su caso,
segun la Encuesta de la Pobla-
cion Activa. Valen las mismas ad-
vertencias efectuadas al analizar
la evolucion de la produccion in-
dustrial).

6. EVOLUCION DE

mer afo en la CEE ha sido esti-
mada por el Banco de Portugal
en 43 por 100. Esta evolucion
supera tanto a la media comuni-
taria (2 por 100) como a la de
Espana (3 por 100), habiendo si-
do provocada por el fuerte cam-
bio de tendencia de la demanda
interna, asi como por la sostenida
expansion de las exportaciones.
La tasa de crecimiento en las in-
dustrias manufactureras y mine-
ras ha sido estimada en un 4,5
por 100, lo mismo que en electri-
cidad, agua y gas, asi como en
los servicios (la tasa de crecimien-

activa ha aumentado en 284.000 LA PRODUCCION to en la construccion ha sido del
personas, las reduccion del paro INDUSTRIAL 4 por 100 yen agricultura y pesca
se estima en 56.000 personas. EN 1986 Y 2,5 por 100).

A nuestros efectos, nos intere- ESPECIALIZACIONES Por lo tanto, el indice de pro-
sa la evolucion sectorial del em- REGIONALES DE duccién industrial ha experimen-
pleo, tal como se especifica en PORTUGAL tado buenos resultados, tal como

el cuadro n.” 11, cuyo analisis nos
lleva a resaltar los sectores: a)
con problemas de ajuste y, por
consiguiente, destruccion de em-

La tasa de crecimiento del PIB
real de Portugal durante su pri-

vemos en el cuadro n.” 12, segun
las estimaciones del Instituto Na-
cional de Estadistica portugués
(el desglose sectorial es algo mas

CUADRO N.” 10

COEFICIENTES DE ESPECIALIZACION DE LAS REGIONES ESPANOLAS

(Afio 1983)

P. energéticos Minerales Minerales y prod. Productos Produc. metalicos Material de

COMUNIDADES AUTONOMAS

y agua y melales no melalicos QuUImMIcos ¥ maquinaria transporte

Andalucia .. 80,7 1044 111,4 105,4 56,2 77.9
Aragon 126.8 286 61,7 56,8 1376 327,0
Asturias ... 3404 5826 100,1 28,3 855 23.1
Baleares 99,6 236 042 83 36,3 4,7
Canarias ... 1417 64 70,2 229 332 11,0
Cantabria ... ... ... . 58,8 221,0 107.9 1979 1570 535
Castilla-La Mancha . ... 114,2 20,9 176.0 132,7 68,6 6,2
Castilla y Ledn 158,2 336 971 60,2 44 4 3123
Catalufa ...... ............. 101,0 16,3 85,6 160,6 108,1 83,9
Comunidad Valenciana 433 53,2 172,0 49,8 589 64,7
Extremadura .. 141,3 11,6 879 269 313 —
Galicia 164,6 1515 102,8 28,8 56,2 136,5
Madrid ... 426 56,1 87.6 147.2 1314 100,3
Murcia .. 1418 76,3 85,2 1718 446 446
Navarra 383 104.8 129.9 43,5 186.9 447
Pais Vasco . 64,8 3123 59,8 69,0 2236 815
Rioja, La ) 316 20,1 67,1 43,8 925 22,6
Ceuta y Melilla 816 112 37.5 245 11.3 10,4

ESPANA 100,0 100,0 100,0 100,0 1000 100,0
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CUADRO N.° 10 (continuacion)

COEFICIENTES DE ESPECIALIZACION DE LAS REGIONES ESPANOLAS
(Afio 1983)

TR T T T T Sy, T R S O e e

i iCi i Y ic. ra, corchi h iStic. rUCCion

asumpapETaurevenss  SEEEECRE oo R e yarmpane. @iy
Andalucia ......... ... — 166,6 60,4 61,7 69,9 445 1570
7210 [0] 1S WS — 67,3 747 74,2 79,2 62,6 84,6
Asturias ................... T 57,6 20,0 26,1 59,6 13,3 59,1
Baleares ...............c.......... 1241 133,7 52,6 1119 125,5 1999
Gananas ... s 1571 19,0 83,9 88,5 489 2456
Cantabria ........................ 107,3 24,0 50,8 50,3 1209 78,5
Castilla-La Mancha ........... 97.4 111,0 19,6 120,8 325 158,4
Castillay Leon .................... 125,2 46,6 61,3 98,3 93,0 110,3
Cataluna ...... U el - 90,9 1609 1319 78,8 1357 62,1
Comunidad Valenciana ....... 89,4 2058 67,0 191,0 153.0 103,6
Extremadura ............. ot 170.4 65,1 229 91,8 33,8 2255
Galicia ............cccocoie 92,8 65,0 57,1 1404 457 140,8
Madrid ................................ 81,4 92,3 204.8 89,7 86,6 98,0
Murcia 148,5 64,0 38,1 164,4 395 1371
Navarra ............... ... 0 1412 571 170,3 115,6 66,7 689
Pais Vasco ...... ... — 54,6 17.3 12,6 825 169,0 46,0
Rigja; LB .. omade 2120 168,9 757 159,8 1219 80,9
Ceuta y Melilla ... TR 198,1 49,0 735 30,0 723 2704

ESPANA ... — 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

desagregado que el utilizado en

7. RECONVERSION

estima el impacto regional de la

los coeficientes de especializa- INDUSTRIAL EN reconversion industrial, en base
cion regional que recoge el cua- ESPANA: EFECTOS a las pérdidas de puestos de tra-
dro n.? 13). REGIONALES bajo previstas en los planes de

Por consiguiente, los resulta-
dos de todos los sectores manu-
factureros han sido positivos, con
la excepcion de la maquinaria y
equipo eléctrico, que implica in-
dices de especializacion regional
en las regiones de Lisboa litoral
y el Alentejo. En 1986, el sector
de desarrollo mas rapido (petro-
leo y subproductos del carbén)
se localiza también en esas dos
regiones, junto con la de Norte
litoral. Los sectores textiles, y
muy principalmente los curtidos,
fueron también sectores boyan-
tes, localizandose no soélo en Nor-
te litoral, sino también en varias
areas de Centro interior, Lisboa
y la isla de Madeira.

Los programas de reconver-
sion de sectores en crisis comien-
zan en Espana de manera vaci-
lante al final de los setenta, se
aceleran con la nueva década y
reciben una formalizacion mas
consistente con el gobierno so-
cialista a partir de 1983. Vamos a
examinar, primero, la incidencia
regional de tales programas.

Ademas, el ajuste positivo que
implican los programas de recon-
version conlleva una politica de
reindustrializacion cuyo corolario
espacial mas relevante son las
ZUR (zonas de urgente reindus-
trializacion), sobre las que trata-
remos en segundo lugar.

En los cuadros n.” 14 y 15 se

reconversion aprobados. De los
cuadros se deduce que mas del
80 por 100 de las pérdidas de
empleos se concentran en las
areas mas industrializadas: Pais
Vasco, Madrid, Catalufia, Comu-
nidad Valenciana y Asturias. La
intensidad del impacto es mayor
en las regiones siderurgicas en
declive (Asturias y Pais Vasco).

Las reducciones de empleo, tal
como se ve en el cuadro n.” 16,
son mayores en los sectores de
electrodomesticos linea blanca,
construccion naval, componentes
electronicos (alrededor del 40 por
100 de las plantillas iniciales), ace-
ros especiales y siderurgia (del
30 al 25 por 100) y menores en el
resto, particularmente en el textil
(solo el 8 por 100). Este sector
recoge, de foma muy dispersa,
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CUADRO N.” 11

SITUACIONES SECTORIALES EN 1986
e e e e e R Vi R R S s )

(A} SECTORES CON AJUSTE LABORAL EN 1986 ESPECIALIZACION REGIONAL ({1983)

e Alimentacion, bebidas y tabaco (10.200). ® Andalucia, Baleares, Canarias, Cantabria, Castilla y Leon,
Extremadura, Murcia, Navarra, La Rioja.

¢ Calzado, vestido y otras confecciones (7.700). ® Baleares, Castilla-La Mancha, Cataluna, Valencia, La
Rioja.

* Construccion naval y otro material de transporte (3.900). e Aragén, Castilla y Leon, Galicia, Madrid.

® Produccion y primera transformacion de metales (3.200). @ Asturias, Cantabria.

¢ Combustibles solidos y coquerias (2.200). —

* Extraccion de petroleo, gas, etc. (1.900). —

® FElectricidad, gas y agua (1.300). ® Aragon, Asturias, Canarias, Castilla-La Mancha, Castilla

y Leon, Extremadura, Galicia, Murcia.
Extraccion minerales (200). —_

® Maquinaria y equipos mecanicos (2.600). e Cataluia, Madrid, Navarra, Pais Vasco.

® Maquinaria y materiales eléctricos (2.800). e (Cataluna, Madrid, Pais Vasco.

(8 SECTORES CON CREACION DE EMPLEO EN 1986 ESPECIALIZACION REGIONAL (1983)

® Papel y artes gréaficas (20.500). e Cataluna, Madrid, Navarra, Pais Vasco.

¢ Transformados metélicos (11.500). e Cataluna, Madrid, Navarra, Pais Vasco.

* Material electronico y maquinaria de oficina (7.100). —

e Automoviles (5.500). e Castilla y Ledn, Galicia, Madrid.

* Industria textil (5.500). ® Baleares, Castilla-La Mancha, Cataluiia, Valencia, La Rioja.

® Productos minerales no metélicos (5.000). ® Andalucia, Asturias, Cantabria, Castilla-La Mancha, Va-
lencia, Galicia, Navarra.

¢ Transformados de caucho y plasticos (4.700). e Baleares, Cantabria, Catalufia, Valencia, Pais Vasco, La
Rioja.

® |ndustria quimica (4.400). ® Andalucia, Cantabria, Castilla-La Mancha, Cataluria, Ma-
drid.

® Madera y corcho (2.700). ® Baleares, Castilla-La Mancha, Valencia, Galicia, Murcia,

Navarra, La Rioja.
® |nstrumentos de precision (2.100). —
® Otras industrias manufactureras (5.100). —

el mayor numero de pequefas | tos negativos a corto plazode la | ZUR, dos corresponden a areas
empresas (mas de 500, 100 mas | reconversion. Como la mayoria | en declive (Asturias y Nervion en
de las previstas inicialmente). Por | de los sectores en reconversion | Bilbao), dos a grandes areas me-
el contrario, la construccion naval | estan constituidos por empresas | tropolitanas (Madrid y Barcelona)
a reconvertir se localiza, sobre to- | grandes, los niveles de empleo | y tres a regiones poco desarro-
do, en Vizcaya, Ferrol y Cadiz; la | de las areas donde estan locali- | lladas (dos en municipios de Ga-
siderurgia, en Sagunto (Valencia), | zadas caen drasticamente. Endi- | licia y una en Andalucia).

Vizcaya y Asturias; aceros espe- | chas zonas, las ZUR tratan de

ciales, en Vizcaya; electrodomés- | paliar esta caida incentivando la Como se deduce del cuadro

numero 17, las mayores inversio-

ticos y componentes electroni- | localizacion de nuevas plantas NES, eStET Ondas 4TS MEtOBb
os, en Barcelona, Madrid y Pais roductivas. ; . g
S’asco - d PO litanas de Madrid y Barcelona,

El plazo de vigencia, desde su | seguidas de Cadiz y Bilbao. En

El nuevo programa de recon- | creacion en 1985, de las ZUR ha | cuanto a la ZPLI de Sagunto ya
version de 1983 inaugura varias | pasado de 18 a 36 meses. Son | hacerrado la admision de solici-
medidas, entre las cuales sobre- | siete, ademas de la precedente | tudes empresariales. Los puestos
salen, por su importancia espa- | zona de preferente localizacion | de trabajo a generar superan li-
cial, las ZUR, que cubren las | industrial (ZPLI) de Sagunto, en | geramente 12.000 y 15.000, con-
areas mas afectadas por los efec- | la costa valenciana. De las siete | siderando Sagunto. En enero de
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1987, solo un 24 por 100 de esas
cifras de empleo se habian crea-
do efectivamente. Asimismo, las
inversiones previstas solo se han
realizado en un 26 por 100, sien-
do las mas agiles en Barcelonay
las menos en Galicia-Ferrol. La
ultima columna del cuadro infor-
ma de la recolocacion de los ex-
cedentes laborales provocados
por la reconversion, a través de
los fondos de promocion de em-
pleo (FPE). Puede observarse
que las cifras son pequenas en
relacion a las previsiones de em-
pleos perdidos (cuadro n.° 14),
por lo que cabe concluir que la
eficacia de las ZUR para enjugar
el desempleo en las areas en cri-
sis es, de momento, escasa.

8. INDUSTRIAS
ESTATALES
Y SECTORES
EN CRISIS EN
PORTUGAL:
EFECTOS
REGIONALES

Portugal tiene menores proble-
mas de sectores en crisis, por la
propia modestia de su desarrollo
industrial: alrededor del 40 por
100 del valor afadido industrial
reside en sectores de tecnologias
débiles, como la agroalimenta-
cion, textiles y madera. Como se
ha visto anteriormente, Portugal
esta excesivamente especializado
en sectores aislados dentro de
una trama industrial en la que to-
davia faltan varios sectores basi-
cos. Por ello, el Estado soporta
financieramente un importante
sector publico, o sector de em-
presas del Estado, apuntalado
desde 1975 y coordinado, desde
1982, por el holding IPE (Investi-
mentos e Participagoes do Es-
tado).

CUADRO

N.*12

EVOLUCION DE LOS SECTORES INDUSTRIALES DE PORTUGAL
(Base 1980 — 100)
TR e T T e e e e e

1. Industrias mineras ....................
2. Industrias manufactureras (total)
Alimentacion
Bebidas
Textiles ... . -
Curtidos ...
Madera y corcho .
=110, RS —— :

Productos quimicos ......................

Petroleo y subproductos del carbon

Productos minerales no metalicos ..

Metalurgia basica

Magquinaria y equipo eléctrico
Maquinaria no eléctrica ...
3. Electricidad, gas y vapor .

Indicegeneral .......................

1985 1886

1089 99,8

173 1236

,,,,,,, 107,4 11,7
1051 1105

1143 120,8

_______ 125,2 1423
714 74,6

152.8 161,0

190,4 1934
105,8 1327

1196 1280

100,7 102,8

1545 1310

92.8 963

,,,,,,,, 126,6 1343
17,9 1239

El IPE esta constituido por
unos cuarenta organismos en los
que el Estado tiene mayoria, de
forma que la participacion publica
en el aparato productivo del pais
es en Portugal mayor que en Es-
pana, la RFA o el Benelux, com-
parable a la de Francia o Gran
Bretana e inferior a la de Italia.

Al contraric que el grupo de
empresas del Estado, el sector
privado portugués se caracteri-
za, en general, por ser trabajo-
intensivo y de débil capitaliza-
cién. Son industrias tradicionales
(textil, calzado, derivadas de la
agricultura) gue, junto con otras
recientes (montaje de material
electrico, electronico y transpor-
te), han protagonizado en los ul-
timos anos —gracias a la com-
presion de los costes salariales y
la depreciacion del escudo— una
fuerte expansion exportadora. Es-
ta se quiere consolidar con la in-
citacion por el Estado de las in-
versiones extranjeras a traves del
Instituto de Investimento Estran-
jeiro (IIE) y la reestructuracion

empresarial a través del Instituto
de Apoio as Pequenas e Medias
Empresas (IAPMEI). (En 1982, el
70 por 100 de las empresas in-
dustriales tenian menos de 10 em-
pleados, mientras que el 0,4 por
100 empleaban a mas de 500.)

En el cuadro n.” 18 se preci-
san los rasgos principales de la
industria portuguesa, en la que
destaca la fuerte propension ex-
portadora de las industrias de
consumo (alimentacion, textiles
y calzado), asi como de la in-
dustria maderera y corchera y de
la de pasta de papel, donde la
modernizacion tecnolégica ha si-
do importante.

Las industrias guimicas se com-
ponen de tres subgrupos: a) las
quimicas basicas (petrdlec y pe-
troquimica) tienen problemas por
el alza de las materias primas y
exceso de capacidad (particular-
mente, el complejo de Sines, al
sur de Setubal); b) las industrias
intermedias (fibras sinteticas, plas-
ticos, fertilizantes) ofrecen bue-
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CUADRO N.” 13

COEFICIENTES DE ESPECIALIZACION DE LAS REGIONES PORTUGUESAS

(Afio 1984)

REGIONES PROVISIONALES e s T e e "y mucbee Wivind-. - A | oot
Norte litoral . a7 213 73 53 58
Norte interior . 308 - 123 16 48
Centro litoral €9 64 220 138 84
Centro interior 80 188 121 169 39
Lisboa litoral ............. 139 19 46 110 159
Lisboa interior 156 87 146 249 43
Alentejo 153 24 105 43 179
Algarve 216 2 353 34 32
Azores .. 541 — 46 21 9
Madeira 238 142 192 38 18

P@RTUGAL .-ovives " 100 100 100 100 100
Minerales no meltalicos, : . Productos met;;hoos w‘m Otras industri;

REGIONES PROVISIONALES ceramfc;y e Metalicas basicas . m;?el:;s.'a ;;’?f;ﬁiﬁone e ;O:ZSS
Norte litoral 23 133 97 176
Norte interior . 272 26 56 —
Centro litoral 253 84 71 36
Centro interior 24 112 41 2
Lisboa litoral ... 85 96 182 98
Lisboa interior 62 39 46 —
Alentejo 52 1 150 —
Algarve 406 9 27 3
Azores ............. 41 — 3 —
Madeira ... .. 97 2 23 —

PORTUGAL 100 100 100 100

Nota: Las estadisticas sectoriales portuguesas, basadas en el CAE-1973, comprenden nueve sectores, la mayoria de ellos similares a los doce sectores industriales
espanoles. Las disparidades estan en el sector de metalicas basicas portugues, respecto al espanol de minerales y metales. Asimismo, la clasificacion portuguesa
integra los productos quimicos y el caucho y plasticos, que en el caso espanol estan separados. Lo mismo ocurre con el sector, muy agregado, de productos
metalicos, maquinas, equipo eléctrico y material de transporte, que en Espana se desdobla en productos metélicos y maquinaria y material de transporte.

£ e

nas perspectivas de desarrollo;
c¢) las industrias finales (bioqui-
mica, productos farmacéuticos,
perfumes) son todavia nacientes.

Por lo que respecta a las in-
dustrias de minerales no metali-
cos, por estar ligadas a la cons-
truccion (cemento y ceramica) y
la produccion de bebidas (vidrio),
cubren la demanda nacional e in-
cluso exportan, por la moderni-
zacion de las vidrerias.

Las industrias metalurgicas de
base se han desarrollado en Por-
tugal al principio de los anos se-

senta: las dos fabricas de Maia y
Seixal, cerca de Oporto y Lisboa,
respectivamente, constituyen la
industria siderurgica, con una pro-
duccion de 500.000 toneladas, a
la que obviamente les ha llegado
la crisis mundial. En 1986, se in-
trodujo un programa de reestruc-
turacion de la empresa estatal Si-
derurgia Nacional, que puede
provocar un volumen importante
de pérdidas de empleo en el area
de Seixal-Setubal, al sur de Lis-
boa. Este programa preve inver-
siones de 200 millones de ECUSs,
la mitad de ellos de fuentes co-
munitarias.

Las industrias de construccio-
nes mecanicas, electronicas y ma-
terial de transporte estan todavia
débilmente desarrolladas. En este
grupo, tiene un fuerte peso la
construccion naval, de estructu-
ras obsoletas y también sujetas
a reestructuracion.

Dentro de este panorama in-
dustrial, Portugal ha tomado es-
casas medidas para superar los
problemas financieros, de gestion
y demanda de sus empresas
basicas. Las reducciones de ca-
pacidad se concentran en las
localizaciones del acero y cons-
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CUADRO N.° 14

PREVISION DEL IMPACTO SOBRE EL EMPLEO INDUSTRIAL POR COMUNIDADES AUTONOMAS

(PRI 1981-85)

Empleos perdidos en cada

Emplecs perdidos en cada

COMUNIDADES AUTONOMAS E”!"P’E"?g’;?gg“ comunidad respecto al tofal com :Zgiﬂfgfﬁizﬁ

CrpOTentag industnal en porcentaje
Andalucia ...... 3816 585 1,40
Asturias ... 6.072 932 5,70
Cantabria .. 1.948 2,99 4,40
(G ¢: | (W[ - e —— 11.566 17,15 1,39
Comunidad Valenciana 8.080 12,40 1,90
Galicia . 3.391 5241 1,92
Madrid . 13.643 2094 3,1
Navarra ... 722 1,11 1,30
Pais Vasco 14.060 21,58 4,56
Otras . 1.856 2,85 —
TOTAL ... 65.154 100,00 —

Fuente: Libro Blanco de ia reindustnalizacion de Espana. MINER, 1983

truccion naval, en los litorales de
Lisboa y Oporto, asi como en el
complejo quimico de Sines. Por
lo que respecta al textil, que vive
de momento un fuerte boom, cu-
bre areas dispersas, tanto del Nor-
te litoral y Lisboa como del Cen-
tro interior, y algo en la isla de
Madeira. Su auge exportador ac-
tual esta frenando la reestructu-
racion, recomendada por el Ins-
tituto dos Texteis, y el plan de
modernizacion del sector. De to-
das formas, hay una reestructu-
racion espontanea a través de la
concentracion empresarial y la
compra de las empresas mas dé-
biles por las mas modernas.

9. ESPANA:
PERSPECTIVAS
INDUSTRIALES DE
LAS COMUNIDADES
AUTONOMAS

En las secciones anteriores se
han estimado las expectativas de
los principales sectores industria-

les, asi como las incidencias re-
gionales de los sectores en crisis.
Ahora vamos a intentar suminis-
trar las perspectivas giobales de
cada region. Obviamente, tales
perspectivas no se deben sola-
mente a la incidencia de la adhe-
sion, sino tambien a los ajustes
gue esta provocando la econo-
mia internacional en su conjunto,
asi como a las respuestas a la
crisis de muchos sectores indus-
triales (5).

Por ello, y recalcando el ca-
racter cualitativo de las perspec-
tivas regionales que vamos a sin-
tetizar, vamos a proceder de la
siguiente forma: partiendo de los
sectores débiles, fuertes y neu-
trales que hemos visto anterior-
mente, sintetizamos las opiniones
de los varios estudios regionales
existentes (oficiales, oficiosos,
academicos y/o privados). Esos
estudios son muy heterogéneos
y tienen un valor opinatico, simi-
lar al de las encuestas empresa-
riales sobre perspectivas de la co-
yuntura industrial. Un resumen

tal debe ser contemplado a la luz
del impacto regional de los sec-
tores en crisis. Al mismo tiem-
po, ponderamos la doble lectura
anterior con los coeficientes de
especializacion regional y, oca-
sionalmente, para sectores rele-
vantes, con las cifras de empleo
sectorial por regiones. Ambos ti-
pos de datos solo estan disponi-
bles para tres anos antes de la
adhesion (1983).

Finalmente, las anteriores opi-
niones prospectivas y retrospec-
tivas las contrastaremos con lo
que ha sucedido en 1986 (aun-
que no hay desglose regional),
de forma que, con toda clase de
precauciones, podamos aventu-
rar una perspectiva general de
cada region que representaremos
graficamente en un mapa de pers-
pectivas de tres escalas. (Hay que
recordar que este estudio no se
refiere mas que a los efectos in-
dustriales; por consiguiente, la si-
tuacion global de cada region de-
biera tener en cuenta el impacto
de las condiciones agricolas y de
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CUADRO N-* 15

PREVISION DEL IMPACTO SOBRE EL EMPLEQ INDUSTRIAL POR COMUNIDADES AUTONOMAS
(PRI 1981-85, excluidos el sector texlil, el del calzado y las empresas aisladas)

COMUNIDADES AUTONOMAS

Empleos perdidos

Empleos perdidos en cada
comunidad respecto

Empleos perdidos en cada
comunidad respecto a su poblacion

(PRI 1961-85) al total, en porcentaje activa industrial, en porcentaje

Andalucia 2.085 6,01 0,76
Asturias 6.072 17.50 5,66
Cantabria 1.718 4,95 3.91
Catalufa .. ... .. ... 2.046 591 0,25
Comunidad Valenciana 3.180 9,17 0,76
Galicia 3.391 9,78 1,90
Madrid . 2315 6,67 0,63
Navarra 722 2,08 1,30
Pais Vasco 12910 37,22 419
Otros 246 0,71 —

TOTAL ... .. .. .. 34.685 100,00 -

Fuente: Libro Blanco de la reindustrializacion de Espana, MINER, 1983.

algunos servicios que, como el
turismo, son en algunas regiones
muy importantes).

Andalucia, la region mas po-
blada de Espana: 6.600.00 ha-
bitantes, en el sector industrial
en que tiene mayor indice de
especializacion (productos ali-
menticios, bebidas y tabaco, con
unos 64.000 empleos en 1983),
sustenta expectativas positivas en
bebidas y negativas en otros pro-
ductos. En los minerales y pro-
ductos no metalicos (26.000 em-
pleos) las expectativas no son
buenas. Igual sucede, al menos
a corto plazo, en algunos mate-
riales de construccion. Por el con-
trario, las expectativas son posi-
tivas en un subsector capital-
intensivo, la petroquimica, y se
mezclan en otro sector con otros
26.000 empleos, material de trans-
porte; el pesimo futuro de la cons-
truccion naval contrasta con el
neutral de los vehiculos automo-
viles. Recuérdese que tanto este
subsector como la petroquimica
fueron considerados fuertes y as-
cendentes. La reconversion solo
ha afectado al 1,4 por 100 de su

poblacion activa industrial, pero
los empleos alternativos en la
ZUR andaluza son los més esca-
sos. En 1986 se han confirmado
las perspectivas nacionales ne-
gativas de produccion y empleo
del sector de extraccion de mi-
nerales, y de algunas ramas de
la industria alimenticia. Por el con-
trario, han crecido moderada o
débilmente los productos y mi-
nerales no metalicos, asi como
la industria quimica. La perspec-
tiva industrial general, particular-
mente por su reflejo en el em-
pleo, es negativa a corto plazo
y negativa a neutral a medio
plazo.

Aragon se especializa, sobre
todo, en material de transporte
(12.000 empleos en 1983), sector
ascendente con expectativas re-
gionales buenas, y en productos
metalicos y maquinaria (29.000
empleos), sector débil en nuestro
andlisis anterior y con perspecti-
vas regionales malas a corto pla-
zo. Los otros dos sectores con
abundante empleo —textiles, cue-
ro y calzado (18.000) y productos
alimenticios y bebidas (13.000)—

son declinantes nacionalmente y
regionalmente y tienen asimismo
expectativas contrarias: malas los
primeros, mejores los segundos.
Son, pues, los sectores con mas
empleos los mas pesimistas. La
reconversion ha afectado esca-
samente a esta region. En cuanto
a la evolucion sectorial en 1986,
es poco significativa en sectores
de especializacion de Aragon: mo-
derado decrecimiento en la pro-
duccion de otros equipos de
transporte y todavia mas debil cre-
cimiento en los sectores energé-
tico y de productos metélicos.
Aragon puede esperar, en suma,
una evolucion industrial general-
mente neutral/positiva a corto pla-
zo y positiva a medio plazo.

Asturias, la region espanola
mas tipicamente en declive, sos-
tiene expectativas negativas, e
incluso muy negativas, en casi
todos sus sectores, con la excep-
cion del papel y artes graficas y
del incierto sector de caucho y
materias plasticas (pero con soilo
2.500 empleos entre ambos sec-
tores), asi como, a medio pla-
zo, en €l sector declinante de con-
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servas vegetales. Su alta es-
pecializacion en el sector debil
de minerales y metales (28.000
empleos) y en energia y agua
(34.000) la hace especialmente
sensible a la crisis siderurgica
(més de 6.000 empleos perdidos
en el periodo 1981-85 y el mayor
porcentaje espariol de pérdidas
respecto a la poblacion activa in-
dustrial: 5,7 por 100), con alter-
nativas no consolidadas, a pesar
de la antiguedad del polo de de-
sarrollo (hoy ZUR) de Asturias. En
1986, la extraccion y preparacion
de minerales metalicos, asi como
su transformacion, han decreci-
do, tanto en produccion como
en empleo. Las tendencias pre-
visibles para la economia astu-
riana son, en suma, negativas.

Las /slas Baleares tenian en
1983 un cuarto de su produccion

en los servicios de hosteleria, con
unos 58.000 empleos. En los sec-
tores industriales se especializa
fundamentalmente en construc-
cion (28.000 empleos) y textiles,
cuero y calzado (11.000), ademas
de productos alimenticios (7.000),
madera, corcho y muebles
(4.000), y caucho, plasticos y
otras manufacturas (3.000). Es,
pues, una economia diversifica-
da, con expectativas neutrales o
positivas en las manufacturas de
consumo que produce. La re-
conversion del sector calzado le
afecta so6lo de manera residual,
asi como los decrementos de pro-
duccion y empleo de estos sec-
tores y los de productos alimen-
ticios en 1986. Estos decreci-
mientos pueden haber sido com-
pensados por los crecimientos de
otros sectores de bienes de con-
sumo en el mismo ano. En defi-

nitiva, Baleares, puede esperar
una evolucion general de su in-
dustria neutral.

Las /slas Canarias tienen una
estructura productiva muy distin-
ta a las Baleares: son los servicios
comerciales los de mayor peso
en la produccion y el empleo
(77.000), sequidos de hosteleria
(47.000). Ambos sectores repre-
sentan el 30 por 100 de su pro-
duccion. En sectores industriales,
se especializa altamente en cons-
truccion (42.000 empleos), se-
guido de productos alimenticios,
bebidas y tabaco (14.000). La es-
pecial situacion de Canarias, asi
como la de Ceuta y Melilla, res-
pecto a la Comunidad (excep-
cion de la integracion en el terri-
torio aduanero, de las politicas
comercial, agricola y pesquera,
y del IVA armonizado) puede

CUADRO N.° 16

EVOLUCION DEL EMPLEO EN LOS SECTORES EN RECONVERSION
o T ==~ TRTRRREA— G e SO N S Ao

Evolucion de plantillas

Period
SEGTOKES cons.vder.:ao N° empresas Plantilia Plantilla final Plantilla al
acogidas inicial prevista 31-12-85
1. A reconvertir:
— Siderurgia integral 31-12-80/31-12-90 3 42837 25.570 31.711
— Aceros especiales ... ........... 31-12-80/31-12-87 1 13.744 6.919 9.882
- — C. naval (grandes astilleros) ... 30-6-84/31-12-87 2 21.820 14.019 13.745
i — C. naval (peguenos y medianos
astilleros) ... 30-6-84/31-12-87 27 15.427 10.223 10.165
} — Electrodomésticos linea blanca . 31-12-80/31-12-87 18 23.869 11.190 14.507
- 2. De reconversion a finalizar:
- — Eqg. elect. automocion 31-12-81/31-12-85 2 6.720 5378 5.042
3. Promocién industrial:
| E———— i 31-12-81/31-12-86 534 97.494 88.148 89.727
. — Componentes electronicos 31-12-81/31-12-85 17 3.744 2.200 2,360
- — Semitransf. cobre .. 31-12-81/31-12-84 4 4.503 3.430 3.401
4. Ofras actuaciones;
| Rl =12 EeR— 31-12-83/31-12-87 6 10.242 7.990 8.662
- — Asturiana de Zinc 31-12-80/31-12-82 1 2.843 2.494 349
— Standard-ITT ... 31-12-83/31-12-86 2 18.681 17.224 18.158
TOTAL ... e 627 262.024 194.785 209674

Nota: En el reciente Informe 1986, publicado en el ano 1987, el MINER introduce nuevos sectores (fertilizantes, y forja pesada o por estampacion) Ademas los
totales aumentan a estas cifras: empresas: 791; plantilla inicial: 280.349; plantilla final: 196.586; plantilla a 31-12-B5: 216.165.
Fuente: MINER, Informe anual sobre la Industria Esparniola 1965, Madrid 1986.
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CUADRO N." 17
LAS ZUR HASTA 1986

Proyect Inversio Subvencit Recolocacic

oo AW Grsace o Reommcin
Asturias (11-6-85) ... 70 10.155 1.058 2.101,59 750
Barcelona (19-12-85) 80 337 2.829 574241 1.466
Cadiz (8-10-85) ... ... . 25 21.044 854 1.87343 490
Galicia-Ferrol (24-7-85) 33 16.151 2.080 292368 1.718
Galicia-Vigo (24-7-85) 60 9.180 1314 1.844,31 637
Madrid (18-9-85) . 51 58.498 3.085 10.499,70 1.205
Nervion (5-11-85) .. 46 20.031 1427 247546 679
TOTAL ZUR . 365 168.230 12.347 27.460,58 6.945
ZPL| Sagunto (23-12-83) 71 31.852 2.381 4.763,00 1.033
TOTAL: ... 436 200.082 14.728 3222358 7.978

Nota. La fecha entre paréntesis es la de la pnmera reunion de la Comision Gestora que aprobo los proyectos.

Fuente: MINER.

estar influyendo en sus expecta-
tivas, generalmente negativas a
corto y medio plazo, con las ex-
cepciones de construccion, pe-
troquimica, y papel; los dos ul-
timos sectores, sin embargo,
escasamente creadores de em-
pleo. Uno de sus productos tipi-
cos, el tabaco, esta siendo afec-
tado por los cambios que se
estan produciendo en la oferta y
demanda del mismo. Pueden
aventurarse perspectivas genera-
les negativas para la industria ca-
naria.

Cantabria esta altamente espe-
cializada en cuatro sectores que
hemos calificado como débiles:
minerales y metales (5.000 em-
pleos), productos metalicos y
maquinaria (2 por 100 de su pro-
duccion y 13.000 empleos), qui-
micos (4.000) y caucho y plasti-
cos (3.000); asi como en el sector
fuerte, pero declinante, de pro-
ductos alimenticios (7.000), y en
minerales y productos no meta-
licos (3.000). Junto con Asturias,
es la region donde el porcentaje
de empleos perdidos por la re-
conversion respecto a su pobla-

cion industrial es mas alto (4,4
por 100), aunque, al ser un area
mas diversificada, los empleos
perdidos no influyen tanto en el
total regional. Sus expectativas
parecen mas sombrias a corto pla-
zo que a medio, particularmente
en l0s sectores siderurgicos y me-
talurgicos, asi como en produc-
tos de consumo, con la excep-
cion del caucho. Este sector,
junto con el quimico y los pro-
ductos de mineria no metalica,
son los unicos de su especializa-
cion que, a nivel nacional, han
crecido, débil o moderadamente,
en 1986. La perspectiva general
de su industria podria calificarse
como de negativa a corto plazo
y neutral a medio.

Castilla-La Mancha tiene coe-
ficientes de especializacion ma-
yores en minerales y productos
no metalicos (13.000 empleos),
construccion (45.000), quimica
(5.000), madera y muebles
(10.000), productos energéticos
y agua (6.000) y textiles, cuero y
calzado (22.000 empleos, el ma-
yor suministrador de empleos in-
dustriales, después de la cons-

truccion). Las expectativas de
manufacturas intermedias (cuero,
madera) son buenas, asi como
las de extractivas, quimicas y ma-
teriales para la construccion. Tam-
bién lo es el sector fuerte de pro-
ductos alimenticios, pero no es-
pecificamente los vinos. La si-
tuacion en 1986 para sectores de
interes en la region ha sido, en
general, expansiva en madera,
productos no metélicos y ener-
géticos y quimicos. Dado el fuer-
te peso de la agricultura y silvi-
cultura en el VAB regional (17
por 100, el mayor de todas las
regiones), la industria tiene es-
caso peso en el conjunto (34,5
por 100), por lo que sus expecta-
tivas industriales parecen neutra-
les y con tendencias indefinidas
a medio plazo.

Castilla y Ledn, la region mas
extensa de toda la CEE (94.000
kilometros cuadrados), tiene, co-
mo Castilla-La Mancha, un fuer-
te sector agrario (14 por 100
del VAB), pero también alto
grado de especializacion en un
sector fuerte y expansivo, mate-
rial de transporte (23.000 em-
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pleos), asi como en productos
energéeticos y agua (25.000), ali-
menticias y bebidas (33.000) y
construccion (66.000). Todos es-
tos sectores tienen en la region
buenas expectativas a corto y me-
dio plazo, pero no sucede asi con
otros de sus sectores intensivos
en empleo: el sector problema-
tico de productos metalicos y ma-
quinaria (21.000 empleos) y ma-
dera y muebles (13.000). Otros
sectores de bienes de consumo,
como los textiles, tienen previ-
siones negativas, sobre todo a me-
dio plazo, mientras que el cuero
y derivados se mantienen con
buenas perspectivas, al igual que
el caucho y plasticos. Minima-
mente afectada por la reconver-
sion, la regién en conjunto loca-
liza sectores que a lo largo de
1986 han tenido un comporta-
miento compensado. Todo per-
mite prever que Castilla y Ledn
experimentarg una evolucion neu-
tral, con tendencias positivas a
medio plazo.

Cataluna, la region mas indus-
trializada de Espana (26 por 100
del PIB industrial de Espanay 41
por 100 de su VAB), tiene los ma-
yores indices de especializacion

en textiles, cuero y calzado
(176.000 empleos), papel e im-
presion (47.000) y en tres secto-
res débiles segun nuestros ana-
lisis: quimica (60.000), caucho,
plasticos y otros (45.000), y pro-
ductos metélicos y maquinaria
(160.000). Las expectativas regio-
nales de estos ultimos y del papel
son buenas, pero no de los res-
tantes, aunque, como en otras re-
giones, las perspectivas muy pe-
simistas de los textiles se corrigen
con las optimistas del cuero y de-
rivados. Otros sectores con fuer-
tes volumenes de empleo son los
sectores fuertes de alimentacion
y bebidas (69.000), y material de
transporte (46.000), amén del
de madera, corcho y muebles
(40.000) y el de la construccion,
el mas voluminoso de Espana
(155.000), y en donde las pers-
pectivas no son buenas. La re-
conversion de sectores en crisis
produjo la destruccion de unos
12.000 empleos (sélo 1,4 por 100
de su poblacion activa industrial),
siendo la ZUR de Barcelona ia
que acoge mas cantidad de pro-
yectos de todas las ZUR, algunos
de alta tecnologia. Esta propen-
sion modernizadora y la abun-
dante poblacion adiestrada per-

miten concluir con perspectivas
crecientemente positivas para la
economia catalana.

Extremadura, |a region de me-
nor renta per capita de Espana,
tiene un considerable porcentaje
de empleo en agricultura y bos-
ques (35 por 100) y solo el 20
por 100 en sectores industriales,
incluyendo construccion (9 por
100), que ocupa 26.000 personas,
constituyendo su sector con ma-
yor indice de especializacion.
Otros son el sector fuerte, pero
declinante, de productos alimen-
ticios (11.000 empleos), asi como
los energéticos y maquinaria
(4.000) y madera, corcho y mue-
bles (3.000). Las expectativas son
buenas en este ultimo sector, pe-
ro no en textiles y alimenticios,
lo que coincide con los resulta-
dos nacionales de estos tres sec-
tores en 1986. Dado su exiguo
desarrollo industrial, sus expec-
tativas pueden considerarse ne-
gativas, a menos que incentivos
enérgicos de politica regional con-
sigan diversificar su base econo-
mica.

Galicia, 1a region con 39 por
100 de empleos en agricultura y

CUADRO N.° 18

ESTRUCTURA DE LA INDUSTRIA PORTUGUESA
B R

VAB Empleo FBCF Inversion Importaciones Exportaciones Ratio
SECTORES industrial industrial industnal extranjera industnales industriales exportacion/
% (1981) % (1981) % directa % % % importacion
Alimentacion, bebidas y tabaco ..... 17 11,9 10,7 126 24 87 3,02
Textiles, confeccion, cuero y calzado ... 17 305 19,1 5,0 103 349 278
Madera corcho y muebles ............. 5 7.9 38 140 1.0 77 6,58
Pulpa, papel y produc. impresos ... 6 6,3 87 10,4 2,0 6.5 2,63
Prod. quimicos, caucho y plasticos .. 25 9,2 21,5 16,9 26,5 15,7 0,49
Minerales no metdlicos, ceramica y
vidrio ................ [P 8 8,6 86 12 1,0 2,8 2,24
Metalicas bésucas ........................ 5 34 9.2 123 89 40 0,37
Productos metdlicos, maquinaria, trans—
porte y equipo eléctrico ... 17 21 17,5 385 359 17,8 0,39

Fuente: Ministerio de Industria y Energia, Lisboa
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bosques, asi como con el mayor
porcentaje de su VAB en el sec-
tor de pesca maritima (4 por 100)
y con mayores efectivos huma-
nos en este sector (36.000 em-
pleos), tiene sus mas altos indices
de especializacion en produc-
tos energéticos y agua (11.000
empleos), minerales y metales
(5.000), construccion (85.000),
madera y muebles (18.000), ma-
terial de transporte (27.000) y mi-
nerales y productos no metalicos
(17.000). Otros sectores con mu-
chos empleos son productos ali-
menticios y bebidas (26.000), me-
talmecéanica (22.000) y textiles y
cueros (19.000). Las perspectivas
son buenas en los sectores fuer-
tes del automovil y petrogquimica,
asi como en los renacidos regio-
nalmente de confeccion y cuero,
a medio plazo. Todos ellos han
tenido buenos resultados en 1986
a escala nacional. Malas previ-
| siones se prevén tanto en secto-
res basicos (metalicas, naval, ce-
mento) como en otros sectores
de consumo (alimenticios, ma-
dera y muebles y papel). La re-
conversion de sectores en crisis
(naval y aceros comunes) ha su-
puesto para Galicia la pérdida de
un 2 por 100 de su poblacion ac-
tiva industrial, siendo la Unica re-
gion que asienta dos ZUR: la de
Ferrol, con mas de 30 proyectos
en marcha, y la de Vigo (antiguo
polo de desarrollo), con 60 pro-
yectos mas pequenos. Ambas ab-
sorberan los empleos perdidos
por la reconversion. Las perspec-
tivas industriales globales para
Galicia parecen neutrales. El es-
fuerzo mayor ha de hacerse en
la provision de infraestructuras
de transporte y comunicaciones.

Madrid tiene con el 66 por 100
de su empleo en el sector tercia-
rio: servicios publicos (251.000
empleos), comerciales (210.000),
transporte y comunicaciones
(134.000), otros servicios para ven-

ta (119.000), hosteleria (89.000),
credito y seguro (88.000), etc., y
tiene su mayor indice de espe-
cializacion industrial en el sector
de papel e impresion (37.000 em-
pleos), asi como en sectores dé-
biles, como quimica (29.000) y
metalmecanica (105.000), y fuer-
tes, como material de transporte
(34.000). Las expectativas regio-
nales en estos cuatro sectores
son buenas en los dos primeros
y excelentes en los dos ultimos,
tanto a corto como a medio pla-
zo. Otros sectores importantes
en empleo son construccion
(124.000), textiles y cueros
(49.000) y alimenticios, bebidas
y tabaco (34.000). Muy positivas
son las expectativas en este ulti-
mo y, en menor grado, en cons-
truccion, siendo negativas en tex-
tiles y cueros. Otros sectores
pesimistas son el débil sector de
caucho y plasticos, asi como ma-
dera, pero no en el subsector de
muebles. Madrid es, junto con el
Pais Vasco, la region con ma-
yor numero estimado de empleos
perdidos por la reconversion
(13.000), lo que representa un 3,7
por 100 de su poblacion activa
industrial. Su ZUR es, hasta 1987,
la que moviliza mayor volumen
de inversion y, ademas, de ca-
racter muy capital-intensiva, por
consiguiente, poco creadora de
empleos alternativos. La perspec-
tiva general para la industria de
Madrid es positiva, pero en sec-
tores cada vez con mayor valor
anadido.

Murcia, region muy agricola
(24 por 100 de sus empleos, 11
por 100 del VAB), tiene las ma-
yores especializaciones industria-
les en productos quimicos (3.000
empleos), madera y muebles
(8.000), alimenticios y bebidas
(19.000), energéticos y agua
(3.000) y construccion (19.000).
Las expectativas son buenas para
el boyante sector petroquimico,

pero neutrales para el débil sector
quimico, asi como para los pro-
ductos energéticos y agua. En
cambio, los dos sectores de bie-
nes de consumo son pesimistas,
aungue en alimenticios no a me-
dio plazo. Lo contrario sucede
en textiles: optimista a corto, pe-
simista a medio. En suma, con
una industria todavia vacilante,
las perspectivas industriales de
Murcia parecen neutrales, segu-
ramente influidas por el efecto
demostracion positivo de las
otras dos regiones mediterraneas
(Valencia y Cataluna).

Navarra, region equilibrada,
con agricultura intensiva (9,5 por
100 de su VAB) e industria re-
ciente, tiene los mayores indices
de especializacion en productos
metalicos y maquinaria (17.000
empleos), papel e impresion
(5.000), alimenticios y bebidas
(11.000), minerales y productos
no metalicos (6.000), madera y
muebles (4.000) y minerales y me-
tales (3.000). Los tres primeros
sectores tienen expectativas po-
sitivas, asi como otros presentes
en la region: el sector fuerte de
material de transporte e incluso
textiles, ambos con crecimientos
positivos en 1986 en Espara en
su conjunto, lo mismo que la me-
talmecéanica y el papel e impre-
sion. La reconversion de sectores
en crisis ha afectado a Navarra,
pero con pérdidas de empleo es-
casas (1,3 por 100 de su pobla-
cion activa industrial). Es muy
probable que las perspectivas in-
dustriales de la region sean po-
sitivas.

El Pais Vasco. con varias areas
de congestion urbana y declive
industrial, presenta los mayores
indices de especializacion en dos
sectores déebiles internacional-
mente: minerales y metales
(34.000 empleos) y productos me-
talicos y maquinaria (106.000), re-
presentando ambos sectores el
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17 por 100 del empleo regional.
Las expectativas regionales en el
primero son muy negativas a cor-
to y medio plazo, todo lo contra-
rio que en el segundo. Otros sec-
tores de especializacidon son
caucho, plésticos y otras manu-
facturas (22.000) y papel € im-
presion (15.000), ambos con ex-
pectativas normales y/o buenas,
sobre todo en el futuro. Otros sec-
tores con abundante empleo son
la construccion (47.000), material
de transporte (21.000), alimenta-
cion y bebidas (17.000) y quimica
(11.000), todos ellos con buenas
expectativas, menos material de
transporte, que las tienen norma-
les, y la quimica para la que son
negativas (aunque son optimistas
obviamente, para la petroquimi-
ca). La reconversion ha afectado
fuertemente, en el Pais Vasco, a
Vizcaya, tanto en siderurgia co-
mo en construccidon naval, con
mas de 14.000 empleos perdidos.
La ZUR del Nervion va a crear
pocos empleos alternativos. Las
perspectivas globales para la in-
dustria del Pais Vasco parecen,
sin embargo, positivas.

La Rioja es la mas pequena en
poblacion (261.000 habitantes) y
la mas pequena en extension, des-
pués de Baleares (5.034 Km?), de
las regiones espanolas, y es tam-
bién un area equilibrada, con agri-
cultura intensiva (16 por 100 del
VAB, 20 por 100 del empleo) y
un alto grado de especializacion
en un sector fuerte, pero decli-
nante, el sector de productos ali-
menticios, bebidas y tabaco (6.000
empleos), asi como en textiles,
cuero y calzado (8.000), madera,
corcho y muebles (3.000) y en
otro débil: caucho, plasticos y
otras manufacturas (2.000). Las
expectativas en casi todos los sub-
sectores del primero son positi-
vas, negativas en el ultimo y mez-
cladas en los demas. Otros
sectores suministradores de em-

pleo industrial en la region son,
ademas de la construccion
(6.000), los problematicos pro-
ductos metalicos y maquinaria
(4.000), estos ultimos, sin embar-
go, con buenas expectativas re-
gionales, junto con el expansivo,
aunque pequeno, sector de ma-
terial de transporte. La reconver-
sion de sectores en crisis no ha
afectado practicamente a esta re-
gion que, a caballo entre el Pais
Vasco, Navarra y Aragon, tiene
grandes probabilidades de pers-
pectivas positivas.

Finalmente, las tres provincias
de la Comunidad Valenciana
constituyen, asimismo, una re-
gion de agricultura intensiva (15
por 100 del empleo) e industria-
lizacion reciente, con alto grado
de especializacion en textiles, cue-
ro y calzado (113.000 empleos),
asi como en madera y muebles
(46.000), minerales y productos
no metélicos (45.000) y caucho,
plasticos y otras manufacturas
(26.000). Las expectativas de casi
todos estos sectores son negati-
vas, e incluso muy negativas, por
la fuerte competencia de los pai-
ses NIC. Otros sectores con gran
volumen de empleo en Valencia
son la construccion (89.000), los
sectores débiles internacional-
mente de productos metalicos y
magquinaria (41.000), y quimicos
(11.000) y los fuertes de alimen-
tacion y bebidas (59.000) y ma-
terial de transporte (16.000). To-
dos, con excepcion de algunos
subsectores y del muy expansivo
subsector del automaovil, descuen-
tan expectativas negativas a corto
plazo y positivas a medio. La re-
conversion ha afectado tanto a
la siderurgia de Valencia como a
muchas industrias del textil y cal-
zado, aunque ello no llego sino
al 1,9 por 100 de su poblacion
activa industrial. La zona de pre-
ferente localizacion industrial de
Sagunto intenta, desde 1983, co-

locar a la mitad de los empleos
perdidos de la siderurgia. Si Va-
lencia consigue remontar su an-
terior modelo de desarrollo in-
dustrial, basado en salarios bajos
y empresas pequenas, sus pers-
pectivas industriales seran nor-
males, tirando a positivas a medio
plazo.

10. CONCLUSION
DINAMICA
ESPACIAL
DE ESPANA
A LARGO PLAZO

En el cuadro n.” 19 se resumen
las perspectivas regionales, dis-
tinguiendo el corto (1 a 3 anos)
del medio plazo (3-7 anos), ad-
virtiendo que deben tomarse es-
tas cualificaciones como mera-
mente indicativas, ya que exigi-
rian estudios homogeéneos en ca-
da una de las regiones. Las
perspectivas a medio plazo de-
berian contrastarse no antes de
los tres primeros anos transcu-
rridos desde la adhesion, es decir,
cuando las cifras del comercio
exterior de 1988 estuvieran dis-
ponibles y el desarme arancelario
hubiera llegado al 37,5 por 100.

En el mapa 1 se representan
las perspectivas a corto plazo de
las cinco regiones con perspec-
tivas positivas, las otras cinco ne-
gativas y las siete neutrales. El
mapa senala también unos vec-
tores que indican la dinamica a
largo plazo de los espacios re-
gionales espanoles, observable
desde las dos ultimas décadas, y
que la adhesion a la CEE va a
confirmar seguramente. Es la
siguiente, en forma muy resu-
mida:

Espana se configura, a partir
de las areas de industrializacion
antigua —Cataluna y Pais Vas-
CO— COmo un espacio muy de-
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- T " _ MY | sequilibrado, en el que han surgi-
do recientemente (desde los

MAPA 1 anos cincuenta y sesenta) algu-
PERSPECTIVAS A CORTO PLAZO DE LAS nos otros nucleos de desarrollo
REGIONES DE ESPANA Y PORTUGAL . industrial ya consolidados: en el

centro, Madrid, el mayor centro
de desarroillo suministrador de
servicios del pais, y en la costa
mediterranea, Valencia, que ha
experimentado el influjo tanto de
la inversion extranjera como de
muchas iniciativas de potencial
endogeno. Cataluna esta diver-
sificando sus provincias del valle
del Ebro (Tarragona y Lérida) en
un movimiento similar al de Ala-
va, Navarra y La Rioja, a partir
del eje vasco-litoral. Es inevitable
que ambos conjuntos suprarre-
gionales se potencien, con in-
fraestructuras varias, a través de
la region intermedia, Aragon.

Los efectos difusores del en-
clave de Madrid no son todavia
l tan claros. En todo caso, lo son
! mas hacia el Norte (Burgos) y No-

' . ' . roeste (Valladolid) que hacia el

Sur, Este u Oeste (;Lisboa, a muy

1. Litoral Norte 5. Interior Centro

2. Litoral Centro 6. Lisboa Interior larqo plazo? articularmente
3. Lisboa Litoral 7. Interior Sur {Alentejo) g i )! i .y {
4

. Interior Norte B Algarve por las malas infraestructuras de
transporte. El crecimiento indus-
7 trial de Espana se configura,
o AZORES MADEIRA pues, en el cuadrante Noreste,
0 area que la adhesion con la CEE
contribuye a reforzar.

9 @ , El resto de Espana se desdi-
\ Q buja en extensos territorios es-
% casamente integrados: en el Sur,

°° Andalucia, y parte de Murcia, son

4 sociedades rurales con islotes
urbano-industriales (Sevilla, Cor-

=z doba, Huelva, Cadiz y Granada)
que, desde la politica de polos
de los anos 60, se intentan con-
< solidar; en el centro, Castilla-La
Mancha y Extremadura tienen
perspectivas ciertamente proble-
, maticas de desarrollo industrial;
. POSITIVAS I:I NEUTRALES NEGATIVAS en el Noroeste, Galicia esta frag-
mentada —como las regiones
portuguesas— en litoral e interior,
pero ambas estan muy aisladas,
como sucede en otras extensas

Fuente: G. Saenz de Buruaga, 1987.
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CUADRO N.° 19

SINTESIS DE LAS PERSPECTIVAS INDUSTRIALES DE LAS REGIONES

DE ESPANA

e R T e

COMUNIDADES AUTONOMAS Corto plazo Medio plazo
Andalucia Negativas Negativas/Neutrales
Aragon Neutrales/Positivas Positivas
Asturias Negativas Negativas
Baleares Neutrales Neutrales
Canarias Negativas Negativas
Cantabria Negativas Neutrales
Castilla-La Mancha Neutrales ?
Castilla y Leon Neutrales Positivas
Cataluria Positivas Muy positivas
Extremadura Negativas Negativas
Galicia Neutrales Neutrales
Madrid Positivas Positivas
Murcia Neutrales Neutrales
Navarra Positivas Positivas
Pais Vasco Positivas Positivas
Rioja, La Positivas Positivas
Comunidad Valenciana Neutrales Positivas

areas de Leon; en el litoral can-
tabrico, Asturias es la region en
declive, dificilmente reconvertibie,
mientras Cantabria presenta ras-
gos mas equilibrados y mas in-
fluidos por la posible expansion
vasca.

Finalmente, estan los dos ar-
chipiélagos, Baleares y Canarias,
ambos con vocacion de servicios
turisticos y/o comerciales, pero
muy distintos: mientras el prime-
ro estd muy integrado en la civi-
lizacion postindustrial europea, el
segundo no solo dispone del do-
ble de poblacién, sino que tiene
que resolver tanto su lejania fisica
de la Peninsula cuanto su pecu-
liaridad respecto a la union adua-
nera comunitaria.

Estas perspectivas espaciales
a largo plazo, obviamente, no pue-
den encararse sino con medios
muy enérgicos y continuados de
politica regional, también de lar-
go alcance. Estos medios —tanto
por o que respecta a la politica
regional comunitaria como, sobre

todo, a la estrictamente nacio-
nal— son radicalmente insuficien-
tes (6).

11. PORTUGAL:
PERSPECTIVAS
INDUSTRIALES
DE LAS REGIONES
PROVISIONALES

De la misma forma que en el
caso de Espana, vamos a esbozar
una imagen cualitativa de las pers-
pectivas industriales de las regio-
nes portuguesas. Sin embargo,
en el caso de Portugal no existen
apenas analisis oficiales u oficio-
sos sobre el impacto regional de
la CEE y las perspectivas para
cada region, ya que las regiones
no estan todavia institucionaliza-
das administrativamente. De to-
das formas, hemos intentado tam-
bién resumir el panorama del
futuro industrial regional lusitano
en el mapa 1 con tres graduacio-
nes, segun que las perspectivas

sean positivas, neutrales o nega-
tivas.

La region Norte Litoral tiene
los mayores coeficientes de es-
pecializacion en textiles, confec-
cion y cuero y, en menor grado,
en metalicas basicas. El primer
sector es fuerte, no so6lo en Por-
tugal en general, sino sobre todo
en esta region nortena, aunque
su estructura empresarial esta
muy fragmentada y sujeta a la
competencia de los textiles de los
paises en desarrollo. Las metali-
cas basicas, asi como los pro-
ductos metalicos y maquinaria,
constituyen, por su parte, secto-
res débiles localizados en esta re-
gion. Son, ademas, sectores que
crecieron solo ligeramente, o in-
cluso negativamente, en 1986 a
escala nacional. Los planes de
reconversion han de afectar a las
empresas siderurgicas y navales
del area de Oporto. En suma, la
region Norte Litoral tiene pers-
pectivas positivas a corto plazo
(a causa de la espectacular ex-
portacion textil), pero pueden ser
neutrales o negativas a medio
plazo.

El Norte Interior se especializa
en productos alimenticios y mi-
nerales no metalicos y, en menor
grado, en la industria maderera
y corchera. Este ultimo sector es
claramente el Unico sector regio-
nal fuerte, junto con el subsector
de bebidas, dentro de los pro-
ductos alimenticios. Debido al es-
caso peso de la industria en esta
region, las perspectivas industria-
les parecen neutrales, tanto a
corto como a medio plazo.

El Centro Litoral esta fuerte-
mente especializado en produc-
tos minerales no metalicos € in-
dustria maderera y corchera v,
en menor medida, en la industria
papelera. Esta constituye un sec-
tor muy intensivo en capital, fuer-
te y prometedor en cuatro regio-
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CUADRO N* 20

SINTESIS DE LAS PERSPECTIVAS INDUSTRIALES DE LAS REGIONES
DE PORTUGAL

REGIONES Corto plazo Medio plazo
Norte Litoral ... . . assesssimai. Positivas Neutrales/Negativas
Norte Interior Neutrales Neutrales
Centro Litoral . Neutrales Positivas
Centro Interior Positivas Positivas
Lisboa Litoral Positivas Positivas
Lisboa Interior Neutrales Neutrales/Positivas
Alentejo Neutrales ?
Algarve Negativas Negativas
- Azores ... Negativas Negativas
Madeira ...... Negativas Negativas

nes portuguesas, y en esta region
presenta buena productividad y
una buena coyuntura a lo largo
de 1986. En conjunto, esta region
puede experimentar una evolu-
cion de neutral a positiva a lo lar-
go del proximo futuro.

El Centro Interior es una region
mas diversificada que la anterior,
especializandose en tres sectores
fuertes (textiles, papel e industrias
de la madera y corcho) y uno
débil (metalicas basicas). Las pro-
ductividades del sector papelero
son las mayores de toda la in-
dustria portuguesa. Por ello, las
perspectivas son positivas a corto
y medio plazo, sobre todo si las
actuales inversiones en infraes-
tructuras varias aumentan la ac-
cesibilidad de esta region, tanto
al litoral atlantico como a las
areas limitrofes espanolas.

Lisboa Litoral se especializa en
actividades generalmente con ma-
yores productividades que la me-
dia, aunque no sucede asi en una
de sus especializaciones: el débil
sector de la metalmecanica. Otro
sector débil, de especializacion
en esta region, es la industria qui-
mica. Ambos sectores, junto con
las industrias siderurgicas y na-
vales del area de Lisboa, estan

necesitados de una profunda re-
estructuracion. Por el contrario,
los productos alimenticios y las
industrias papeleras y graficas tie-
nen mejores perspectivas, de la
misma forma que la reciente in-
dustria de equipos de telecomu-
nicacion y de sonido. A pesar de
la apuntada necesidad de recon-
version de la mayoria de las em-
presas publicas de los sectores
en crisis, Lisboa Litoral ofrece
buenas perspectivas de desarro-
llo industrial.

En cuanto a Lisboa Interior, se
especializa en sectores que ex-
plotan sus recursos naturales: pa-
pel, alimenticios y madera y cor-
cho. Aunque todos ellos son
sectores portugueses fuertes, la
productividad de esta region en los
dos Ultimos, esta por debajo de
la media nacional. Las perspec-
tivas parecen neutrales a corto y
positivas a medio plazo, en fun-
cion del efecto difusor del area
metropolitana de Lisboa.

El Alentejo se especializa en
dos de los sectores débiles de
Portugal (quimica y metalmeca-
nica), ambos con las productivi-
dades mayores del pais. Otros
sectores de especializacion son
las industrias de la madera y cor-

choy las alimenticias, ambas es-
casamente capitalizadas. Las
perspectivas industriales futuras
son de dificil definicion y, de mo-
mento, deben considerarse como
neutrales.

El Algarve se especializa en pro-
ductos minerales no metalicos
(con maxima productividad) e in-
dustrias alimenticias y madere-
ras/corcheras (ambas con pro-
ductividades por debajo de la
media). Las perspectivas para la
industria en la region no son po-
sitivas.

Lo mismo cabe decir de las /s-
las Azores y de Madeira, ambas
especializadas en productos ali-
menticios y la ultima también en
madera y corcho y textiles.

En el cuadro n.” 20 resumimos
las perspectivas regionales de
Portugal de la misma forma cua-
litativa que se ha hecho sobre las
regiones esparolas. Mas aun que
en el caso espanol, hay que ad-
vertir de la cautela con que hay
que interpretar estas perspectivas
regionales, ya que en Portugal
no estan respaldadas por analisis
regionales especificos.
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NOTAS

(") Varios equipos y personas han colabo-
rado en el mismo: en Madrid, José Manuel Gar-
cia de la Cruz, Enrique Viana y Federico Soto;
en Lisboa, Lino Fernandes, Carlos Figuereido
y Antonio Natalino; en Barcelona, Pere Puig,
Jordi Conejos y Lluis Riera de la ESADE; en
San Sebastian, Juan Luis Llorens-Urrutia de
IKEI El tratamiento informatico de los datos
de comercio exterior lo ha efectuado Carlos
Boned y el célculo de los coeficientes esparioles
de especializacion regional, Vicente Rodriguez
Nufo. La version y edicion en inglés corrio a
cargo de Doreen Metzner. Agradezco de ma-
nera especial las aportaciones gue, tanto en el
estudio propiamente dicho como en la elabo-
racion de este articulo, he recibido del principal
colaborador en el mismo, José Manuel Garcia
de la Cruz, pero obviamente la responsabilidad
general y en particular la de este trabajo es
mia. Este trabajo esta fechado en diciembre de
1987. La version completa del estudio se publi-
cara en 1988, en la coleccion «Serie CEE» del
Servicio de Estudios del Banco Exterior de Es-
pana.

{1) Véase Comision de la CEE, Las Regio-
nes de Europa, COM (84) 40 final. Version es-
panola publicada por el Servicio de Estudios
Economicos del Banco Exterior de Espana,
1985.

(2) Las delimitaciones regionales que utiliza
la CEE, de acuerdo con las propuestas de
EUROSTAT, estan basadas en la Nomenclatura
de las Unidades Territoriales Estadisticas
(NUTS) aceptada por los estados miembros
como marco de referencia uniforme para las
estadisticas regionales. Esta nomenclatura dis-
tingue tres niveles de desagregacion regional:
Nivel | (regiones comunitarias europeas o agru-
paciones de regiones); Nivel Il (regiones admi-
nistrativas de base); Nivel 11l (subdivisiones de
las regiones del Nivel I, provincias, etcétera).

(3) El estudio comporta un capitulo espe-
cifico sobre las relaciones economicas hispano-
portuguesas y sus perspectivas después de la
adhesion, pero no podemos ahora penetrar en
ese tema.

(4) En los coeficientes de especializacion
regional, cuero aparece junto con textiles y cal-
zado.

(5) Elintento de deslindar la incidencia que
pueda provocar la adhesion de la que corres-
ponde a otros acontecimientos relevantes de
la economia internacional (cambios de de-
manda de los grandes paises extracomunitarios
de la OCDE o de los paises en desarrollo, o los
ajustes a la crisis en algunos sectores) tendria
un interés meramente académico. Por otro lado,
la literatura cientifica no ha desarollado, por lo
que respecta a los impactos de la economia
internacional, esquemnas conceptuales similares,
por ejemplo, a los de la incidencia fiscal de los
distintos impuestos en la economia pablica.

(6) Un resumen reciente de ambas politicas
regionales puede verse en Gonzalo SAenz DE
Buruaca, Enciclopedia de la Economia Es-
panola y Comunidad Econdmica Europea, fas-
ciculos 114 y 115, Ed. Orbis, Barcelona, no-
viembre 1987.
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APENDICE

INSTRUMENTOS METODOLOGICOS

1. Indicador de contribucion al saldo (ICS)

El ICS permite detectar los sectores en los que un pais es
relativamente excedentario y aquellos en los que es relativa-
mente deficitario.

Dado un pais, la definicion de este indicador, para un sec-
tor k, es:

(X. — M) (X — M) (X, + M)

ICS, = 100 — 100 -

(X + M)/2 X+MyzZ “(X+M

1] ]

siendo X = exportaciones y M = importaciones.

El término | expresa el saldo realizado por el sector k con
respecto a la media de los flujos de mercancias del pais. Es
una medida del saldo del sector k relativizado por la impor-
tancia de los intercambios del pais.

El término Il es el mismo indicador que el | pero en relacion
al conjunto de los intercambios de mercancias.

El término 1l presenta la parte, en el conjunto de los inter-
cambios de mercancias del pais, de aquellos que corresponden
al sector k.

Si el saldo de cada sector k fuese proporcional a su peso
en los intercambios, cada ICS seria nulo. Por el contrario, si
el ICS es positivo, el saldo de k es més favorable que su peso
en los intercambios: entonces, el sector k tiene una contribu-
cion positiva al saldo. Paralelamente, se definiria una contri-
bucion negativa.

El ICS, aplicado a los distintos sectores, permite obtener
un «perfib en el que pueden distinguirse tres tipos de situa-
ciones:

— Cuando el indicador sea inferior a ~2: «sectores débi-
lesx.

— Cuando el indicador sea superior a 2 «sectores fuertes»,.

— Cuando el indicador se situe entre —2 y 2: zona de
«indiferencia relativa». No obstante, en la versién completa de
este estudio, a efectos de ampliar la informacion sobre la
posicion de un mayor numero de sectores, se han sefalado
también aquellos cuyo ICS se situa entre 1 y 2 como
arelativamente fuertes» y entre —2 y —1 como «relativamente
débiles»

2. Indicadores de origen de las importaciones (IOM)
y de destino de las exportaciones (IDX)

IoM _ M, / M,
ab — M, M,

donde:

M. = Importaciones de un pais (Espana o Portugal) de un
producto dado «i» (seccion o division arancelaria), que
se origina en una region dada «a» (OCDE o CEE).

M.. = Lo mismo respecto a la region «b» (Mundo y OCDE).

M. = Total de importaciones desde la region «a» (OCDE o
CEE).

M. = Total de importaciones desde la region «b» (Mundo u
OCDE).

El DX se calcula de manera similar con los flujos de expor-
taciones.
3. Indicador de comercio intraindustrial (ICl)

(X'c t M-z) e (Xc = M.J
X, + M,

ICI =

donde:

X. = Exportaciones de un pais dado (Espana o Portugal) y
de un producto dado «i» (Seccion o division arancelaria)
a una region o grupo de paises «c» (Mundo, OCDE,
CEE).

M. = Lo mismo respecto a las importaciones.

4. Explotacion de las estadisticas de comercio
exterior (CUCI)

En algunos de los estudios que han utilizado el indicador
de contribucion al saldo, utilizan una agregacion sectorial
que, aunque bastante completa, no es muy transparente a la
hora de conocer qué componentes subsectoriales encierra.
Por ello, hemos preferido utilizar una clasificacion de productos
muy normalizada en la economia internacional: las estadisticas
de comercio exterior de la OCDE, basadas en la clasificacion

CUCI de las Naciones Unidas.




Esta clasificacion (CUCI en espanol, CTCI en francés, SITC
en inglés) comprende, como es sabido, las diez secciones
siguientes, a nivel de un digito (las cuales se desglosan en
dos digitos —divisiones o capitulos—, y tres o mas digitos
—grupos, subgrupos y partidas—):

0. Productos alimenticios y animales vivos, destinados prin-
cipalmente a la alimentacion.

Bebidas y tabacos.

Materias primas no comestibles, excepto carburantes.
Combustibles minerales, lubricantes y productos co-
NEexos.

Aceites y grasas de origen animal o vegetal.

Productos quimicos y productos conexos.

Articulos manufacturados, clasificados principalmente se-
gun la materia prima.

Maquinaria y material de transporte.

Articulos manufacturados diversos.

Articulos y transacciones no clasificados en otras sec-
ciones.
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En el momento de elaborar el estudio, las estadisticas de
comercio exterior de Espana y Portugal correspondientes a
1986 no estaban disponibles en la clasificacion CUCI de la
OCDE, por lo que se ha recurrido a la Nomenclatura Arance-
laria de Bruselas. Por consiguiente, los resultados de 1986 no
son directamente comparables con los de los afios 1981, 1983
y 1985, aunque si ofrecen conclusiones suficientemente re-
presentativas.

5. Coeficientes de especializacion regional (CER)

Empleamos los CER en los estudios previos para el 2. Infor-
me de las Regiones de Europa. Los resultados que arrojan
los CER para las regiones de Espafa y Portugal, con los
datos de 1979, son conocidos. Ahora, para el caso de Espana,
podemos utilizar las estimaciones del valor ahadido bruto
para 1983, publicadas en 1986 por el Banco de Bilbac en su
ultimo volumen de Renta nacional de Espana y su distribucion
provincial. Para Poriugal, las estimaciones se refieren a un
afio mas reciente (1984) y a partir de datos oficiales (Instituto
Nacional de Estadistica). (Ya en imprenta este articulo, en
febrero de 1988, el INE espafiol ha publicado estimaciones
del VAB para 1980-84, en base a las ramas de actividad NACE-
CLIO RR. 17 también empleadas en nuestro estudio).

El CER viene dado por la formula:

B P.
By _ Ba
Qr = TCD 2 P.N - P, 100
Ps Pu
donde:
P = Valor anadido bruto.
r = Region.
N = Nacion.
i = Sector.

Si el g. es mayor que 100, el nivel de especializacion de la
region en el sector es mayor que el de la nacién en dicho
sector. Indica, por tanto, que la region estd especiali-
zada en el sector en cuestion.

Si el g, es menor que 100, el nivel de especializacion de la
region en el sector es menor que el de la nacion en el mismo.
Esto indica que la region no esta especializada en dicho sector.

Por ultimo, si g, es igual a 100, el nivel de especializacion
de la region en el sector es igual que el de la nacion en el
mismo.

6. Algunos problemas

Los problemas de un estudio de este tipo son muchos.
Algunos son previsibles y topicos (penuria de las estadisticas
industriales de Espafa, e incluso de comercio exterior, y es-
tadisticas regionales por lo que respecta a Portugal). El pro-
blema metodolégico y conceptual mas serio radica en gue,
una vez evaluados con mayor 0 menor grado de desagrega-
cion cuéles sean los sectores vulnerables, fomentados o neu-
tros de las estructuras productivas ibéricas en la CEE, y una
vez estimados los coeficientes de especializacion regional,
nos encontramos con dos «saltos en el vacio» dificilmente
superables por una red de datos estadisticos.

a) El desglose sectorial de los coeficientes de especiali-
zacion regional es mucho menos rico, y no coincide con el de
las estadisticas de comercio exterior: concretamente, 12 ramas
en el sector industrial, que corresponden y amplian ligeramente
las 11 del NACE-CLIO de EUROSTAT.

b) Pero, incluso, aunque se consiguiera casar el desglose
sectorial de los CER con el reflejado en los analisis de vulne-
rabilidad, la traduccion del impacto sectorial a la esfera regional
habra que emprenderla por medios indirectos: a traves de la
importancia (especializacion y/o volumenes de empleo) de
cada sector en cada region, asi como del anélisis de la pro-
ductividad de los sectores de especializacion en cada region.

Por ello, para minimizar ambos saltos, las apoyaturas cua-
litativas y los trabajos de campo realizados para estudios
regionales o sectoriales, asi como las expectativas de los
agentes publicos o privados de decision, son obviamente im-
prescindibles, aunque pueden comportar sesgos opinaticos
que solo la continuidad del estudio puede detectar.
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